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Polska przejjefla od władz radzieckich

całość portu szczecińskiego
1‘REZES „ CZYTELNIKA“  JERZY BOREJSZA

C izą g źh ą g

wielka amnestia
w P a le s ty n ie ?

JEROZOLIMA (obsł. wł.). —
W kołach dobrze poinformowa 
nych twierdzą, że z okazji m ał
żeństwa księżniczki Elżbiety 
w  dniu 29 listopada, zostanie «  
głoszona amnestia, jeśli do tego 
czasu zapanuje spokój w  Pale- 
stynie.

omawia plan pracy kulturalno - oświaiowej na zjeśdzie działaczy kule 
turalnych „Czytelnika“  w W ar sza wie.

C faco zaognia m ą / tu eiicg^  fi es R a ł k a n n c h

Sprawą Grecji
z a i i e  Sie f l f M i  Seneralne H Z

N O W Y JO R K  (P A P ) Kom isja 
j główna O N Z  w środę wieczorem 
| uchwaliła jednogłośnie^ na wnio- 
] sek sekretarza generalnego, pow o

łać do życia specjalną komisję do 
spraw Palestyny, złożoną z człon
ków komisji politycznej. Kom isja 

i ta korzystałaby z praw  głównej 
kom isji i nie będzie podlegała żad
nej innej komisji ONZ, odpowiada
ją c  bezpośrednio przed Generał- 

,nvm Zgromadzeniem.
W  kołach zbliżonych do ON?! 

przypuszczają, że przewodniczącym 
tej komisji zostanie prawdopodob
nie minister spraw zagranicznych 
Szwecji, Oestcn Dnden.

Z kolei komisja główna ONZ 
przystąpiła do rozpatrzenia wnio
sku delegacji amerykańskiej o u- 
mieszezenie sprawy greckiej na po
rządku dziennym Generalnego

Po co d o  M e  I Sumatrze
leje sie krew?

HAGA (PAP) Jak komunikuje 
pra.se ;*,■!* , na wszystkich
frontach na jaw ie i Sumatrze w 
dalszym ciągu toczą się gwałtow
ne walki mędzy wojskami holen
derskimi i republikańskimi. W oj
ska holenderskie pod osłoną czoł
gów i lotnictwa, rozpoczęły zakro

Zgromadzenia.
Przedstawiciel ZSRR Andrzej 

Gromyko energicznie sprzeciwił 
eię uchwaleniu tego wniosku, do
wodząc, że dyskusja w sprawie 
g eekiej na Zgromadzeniu General
nym przyczyni s\- jedynie do zwięk 
szenia napięcia istniejącego na 
Bałkanach, wpłynie ujemnie na

kształtowanie się stosunków mię
dzy Grecją, a jej sąsiadami i bę
dzie szkodliwa dla ONZ jako ca
łości.

W głosowaniu komisja główna, 
przeciwko gksom Związku Rad zlec 
kiego i Polski, uchwaliła umieścić 
sprawę grecką na porządku dzien
nym Zgromadzenia Generalnego.

Odbudowa Warszawy
i biblioteki dla Ziem Odzyskanych

W ARSZAW A (PAP) Dnia 16 
września br. odbyło się pod prze
wodnictwem Prezydenta R. P. ko
lejne posiedzenie Rady Państwa, 
na którym został rozpatrzony bu
dżet- miasta Warszawy.

W  posiedzeniu uczestniczyli 
przedstawiciele Stołecznej Rady 
Narodo-ncj i  Zarządu Miasta a

rodów Zjednoczonych nie przewi
duje tego rodzaju instytucji, któ
ra by pomniejszyła zakres działa
nia Rady Bezpieczeństwa.

Francuski konserwatywny dzien- 
jnik „Le Monde“  stwierdza, że pań- 
I stwa nawet przyjaźnie usposobione 
i wobec Stanów- Zjednoczonych nie 
poprą planu amerykańskiego za
warcia, paktu wspólnej obrony 
przeciwko agresji na terenie Gre-
cfi.

W  Londynie przeważa opinia, iż 
wniosek Marshalla zupełnie zasko
czył angielskie ministerstwo spraw  
zagranicznych, które nie zostało po
informowane o planach Marshalla. 
Przepuszcza się tutaj, ie  wniosek 
M arshalla natrafi na poważną o- 
pozycję na terenie Zgromadzenia 
Generalnego ONZ.

Nowy milioner
WARSZAWA (PR). — We

■wczorajszym ciągnienia 51-ssej 
Loterii Klasowej wygrana 1 mi
lion zł padła na Nr 10609 — no
wy milioner mieszka w  Kra 
ko wic.

prezydentem St, Tołwińskim na 
czele, oraz przedstawi ciele M ini
sterstwa Skarbu i Ministerstwa 
Adm inistracji Publicznej uraz Biu
ra Kontroli.

Poza tym omówiony został pro- j 
gram akcji, mającej na celu e r g a -; 
nizację sieci bibliotek na Ziemiach I 

Odzyskanych.

N O W Y  JO R K  (obsł. wł.) Gene
ralne Zgromadzenie ONZ podjęło 
debatę otworzoną przez mowę M ar
shalla, który określił stanowisko 
Stanów Zjednoczonych w sprawie 
yeta oraz om ówił sytuację na B ał
kanach i wypowiedział się w n a j
bardziej aktualnych problemach 
polityki międzynarodowej.

W  dyskusji zabrał głos austra
lijski minister spraw zagranicz
nych Evatt, który wypowiedział 
się na temat zagadnienia bałkań
skiego oraz określił stanowisko 
Australii w sprawie yeta.

Przedmiotem szczególnie ożywio
nej dyskusji w kuluarach ONZ 
jest wniosek M arshalla, dążący do 
utworzenia nowej organizacji, któ
ra Ir przekształciła się w organ 
stojący ponad Radą Bezpieczeń
stwa. W  łonie tej nowej organiza
cji. jak pragnie M arshall, nie obo
wiązywałoby prawo yeta, tzn. że 
uchwał nie podejmowałaby się jed 
nogłośnie, lecz zapadałyby w ięk
szością dwóch trzecich głosów. Sta
ny Zjednoczone mogłyby uzyskać 
taką większość i w ten sposób nu- 
rzucałyby swa wolę mniejszości.

Należy podkreślić, że K arta  Na-

Ant&Bmtgh€3 c i s c e  fesfć
dyktatorem świata

le c z w  L o n d y n i e 'i Paryżu tracą wiarą
w plan M a rs h a lla

joną na szeroką skalę ofensywę 
między Scmcrang i Cheribon, gdzie 
walki trw ają bez przerwy. W  oko-: 
licy Gombong miały miejsce star
cia. W ojska holenderskie usiłują 
rozszerzyć swój stan posiadania w 
okolicy Medau.

Ofensjjuia czjj pokój?
•Nie darmo koła miarodajne,

zbliżone do Białego Domu ot 
dłuższego już czasu zapowiadały, 
że na drugiej sesji Zgromadzenia 
Generalnego ONZ Stany Zjet- 
noczone wystąpią z szeregiem 
nowych i rewelacyjnych wnios
ków. Okazało się jednak, że 
wnioski te nie były ani nowe, 
ani rewelacyjne: Marshall wywo 
łał burzę w  szklance wody, zaata 
kował co mógł i kogo mógł. i 
w  konkluzji zaproponował stwo
rzenie nowej organizacji poza
ONZ, jednym słowem przerzuce
nie najważniejszych zagadnień1 
na barki mglistych komisji i 
podkomisji, które w  rezultacie 
byłyby opatrzone stemplem ma
dę in USA.

Wniosek nie Jest nowy ani
rewelacyjny, gdyż przyzwyczaje
ni już jesteśmy do obchodzenia • 
w  szeregu ważnych kwestii 
tej instytucji. Ani sprawa po
m ocy dla Turcji i Grecji, ani 
sprawa pomocy dla Europy nie 
przechodziła przez jedynie do te
go powołane ręce ONZ. Poza p*e- 
eami ONZ rozstrzygano najważ-1 
niejsze sprawy, pozostawiając d.v 
plomatom z UNO drobiazgowe i 
niekończące się debaty nad spra 
wami merytorycznymi.

M etody takie podrywały auto
rytet Organizacji i stawiały pod 
znakiem zapytania celowość jej 
egzystencji. Nie była ona wy-: 
godna dla polityki niektórych 
mocarstw.

M ały incydent, który zdarzył 
się przedwczoraj z wyborem na 
przewodniczącego komisji poli
tycznej delegata Luksemburga, 
zamiast Polski, świadczy najle
piej o drobnych intrygach, które 
staraji się zniweczyć istotne za
dania ONZ.

Ofensywie Marshalla na ONZ 
przeciwstawić powinny pań
stwa dem okracji Indowej, pań- 
stwa postępu równie zdecydowa-1 

| ną kontrofensywę. Musi wrócić 
1 autorytet i wiara w ONZ 
■ Musi w rócić wiara w  sprawied
liwość i pokój.

♦
Żydowski

„nieznany ż o łn ie rz”
tidekoromang krzyżem 

czechosłowackim
PRAGA (PAP.). — Gabinet Cze

chosłowacji zaproponował pre
zydentowi republiki aby przyznał 
Czechosłowacki Krzyż Wojenny In 
Me .oriam — Nieznanemu Żołnie
rzowi Żydowskiemu.

Techniczne przekazywanie portu 
i szczecińskiego, które formalnie roz
pocznie się w dniu 1S b.m. trwać 
będzie około miesiąca. W wyniku 

j umowy władze polskie obejmą nad
brzeża Starówk:, z basenu Kaszub
skie , Górnośląskiego, Noteckiego 

;i Warty o łącznej długości 4 250 
mtr. Dotychczas posiadaliśmy nad
brzeża długości 13.000 mtr. Obecnie 
posiadać będziemy 17,250 mtr.

Na nadbrzeżach obe knujemy 8 
dźwigów o łącznej nośności 49 ton. 
Dotychczas posiadaliśmy 9 dźwi- 

; gów o łącznej nośności 60 ton. Obec 
' nie posiadać będziemy łąc-znie 17 
, dźwigów o nośności 109 ton. 
j Ponadto przejmujemy obietety 
: kolejowe w  postaci portowych H-

Inii kolejowych, stacji towarowej, 
ora* stacji rozjazdowej.

Przejmujemy czynną centralną e- 
(lektrownię z 32 podstacjami o mo
cy 44,500 kw., przejmujemy także 
wyremontowaną rzeźnię. W myśl ] 
umowy obejmujemy całkowity p  ’ o - ' 
taż portowy oraz otrzymujemy j 
wszystkie holowniki portowe, w ydo-j 
byte przez władze radzieckie po ] 
dniu 29 października 1945 r,"

Po części oficjalnej obecni za pro- j 
aze-ni zostali przez min. Rapackiego j 
na lampkę wina, w  czasie której 
wygłosili przemówienia gospodarz o  
raz ambasador Lebiediew.

W obu przemówieniach, nacecho-, 
wanych serdecznością, podkreślono ■

Ca daiej*. nieiie.

A

W ARSZAW A (PAP.). —  W dniu 
18 b.m. w  Ministerstwie Żeglugi 
podpisana została między władzamt 
polskimi i radzieckimi umowa o 
przejęciu portu szczecińskiego.

W obecności ministra Żeglugi oh. 
Rapackiego i  reprezentanta ra
dzieckich sił zbrojnych gen. Baju- 
kowa umowę ze strony polskiej 
podp.sał wiceminister Aetrusewiez, 
ze strony zaś radzieckiej ambasador 
Lebiediew.

W myśl podpisanej umowy admi
nistracja polska obejmie całość por
tu szczecińskiego. W dniu 19 b.m. 
odlecą z Warszawy do Szczecina 
kom isj- polska i radziecka, które 
przeprowadzą techniczne przekazy
wanie portu administracji polskiej.

Szczecin należał do tych miast polskich, które po wojnie 
najpóźniej zostały włączone do obszaru Rzeczypospolitej Pol
skiej. Władze Radzieckie do dnia dzisiejszego sprawowały wła
dzę nad częścią tego portn, obsługującego poza Polską również 
i radzieeką strefę okupacyjną w Niemczech.

W  dniu wczorajszym całość portu szczecińskiego przeszła 
pod suwerenną władzę P óstwa Polskiego.

Jest to moment historyczn y i otwierający nowe perspekty
wy rozwojowe Szczecina, jako portu Europy środkowej.

znaczenie portu szczecińskiego dla 
państw sło-wiańsfcich oraz jego spe
cjalną rolę, jaką spełnia dziś i od
grywać będzie w przyszłości na tle 
układu o przyjaźni Polski ze Zw. 
Radzieckim. . Wkład do pokojowej 
gospodarki europejskiej, jaki da 
Szczecin w  granicach Polski, połą
czony Odrą ze zjednoczonym zagłę
biem śląskim, będzie olbrzymi.
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Jesienna tujjmiana
Jesień Jest »kresem intensyw

nej wymiany towarowej między 
wsią i miastem. I jeżeli w  tym 
czasie nastąpią pewne ogranicze
nia pociągów osobowych, nie na 
rzekajmy zbytnio. Oto parowo/y 
odłączone od wagonów pasażer
skich wiozą buraki, ziemniaki, 
węgiel, aby uzbroić nas na zi
mę w kalorie, chroniące przed 
mrozem.

Tegoroczna kampania cukrow
nicza zapowiada się dobrze. 76 
fabryk staje do wyścigu pracy, * 
ozeno 26 na Ziemiach Odzyska
nych. Cukrownie dadzą nam 412 
tys. ton cukru czyli o 40 tys. ton 
więcej, niż w roku ubiegłym.

Przeżywamy przepiękny, po
godny wrzesień. Wróży to wspa
niały urodzaj buraków cukro
wych, wydajność plantacji bu
raczanych będzie większa, niż 
w y k le , to też spodziewać się na
leży że pian cukrowy będzie prze 
kroczony.

Kampania cukrow3 przygoto
wana jest już niemal całkowicie. 
Czeka już węgiel, kamień wa
pienny i koks. Niech tyiko dosta
wy baraków cukrowych będą re
gularne, pójdzie gładko.

87 tysięcy robotników staje do 
kampanii cukrowej. Ziemie Od
zyskane, gdzie w  przem'-"’ e cu
krowniczym odczuwało się wielki 
brak fachowców, otrzymały po
kaźny sukurs z ziem centralnych 
—  w  postaci brygad specjalistów.

W jesiennych miesiącach, gdy 
strumień produktów wsi płynie 
do miast, wzmaga się jednocze
śnie nasycanie wsi towarami 
przemysłowymi. Akcja „Przemysł 
dla wsi“  będzie tej jesieni szcze
gólnie intensywna, a odpowiednia 
kontrola „trójek“ (Związek Sa
mopomocy .Chłopskiej, Powiato
we Biura Rolne i Spółdzielnie 
Rolniczo, Hodowlane) zapewni 
sprawiedliwy rozdział towarów.

V/ akcji tej rzeczą najważniej
szą jest dostarczenie odpowied
nich towarów w  odpowiednim 
czasie. Nawozy sztuczne winny 
być rozprowadzane przed siewa
mi wiosennymi i jesiennymi, cie
pła odzież raczej na jesieni, niż 
na wiosnę, to samo odnosi się 
też i do węgla.

Naieży przyznać, że w  zakresie 
dostaw nawozów sztucznych na
stąpiła duża poprawa. Nawozy 
w  okresie wiosennym dostarczo
na w 100°/« w  terminie takim, że 
można k h  było użyć przy zasie
wach. Po akcji wiosennej nie na 
siąpiła dłuższa przerwa wypo 
czyakowa i szybko zabrano się 
do wysyłki nawozów dła jesien
nej kampanii siewnej. Wiele wo
jewództw otrzymało już nawozy 
sztuczne w dostatecznej ilości.

Teraz ruszyły Mościce. Perspek 
tywy akcji zaopatrzenia wsi w 
nawozy sztuczne, stają się jeszcze 
bardziej pomyślne.

Bunt w obozie kolaboracfonistów
Nie pomógła pomoc hiszpańskich faszystów
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Denazyfikacja a la Hamburg

Tylko dzięki akcji władz amerykań
skich, które nakazały ewakuację 
miast znajdujących się na drodze hu 
ragami nie było wiele ofiar.

Na wyżynie Everglades rozgrywały 
się wstrząsające sceny przypominają 
oe wędrówki ludów.

Ponieważ nia starczyło samochodów 
na ewakuację wszystkich mieszfcań-

ców zagrożanyeh miasteczek, — lud- 
j dość uciekała ca oślep, w kurzu 1 
pyle pędzonym wichrem.

Z a  wo jn ę  w kolonia ch
I Holendrzy zapłacą nędzą
I HAGA (PAP). HolendartJd minister 
I skarbu Liefting oświadczył na posie 
dzeniu rady ministrów, że deficyt bud 
żetowy na rok 1948 wyniesie przesz
ło 1.500 milionów guldenów.

Liefting podkreślił, że wojna w In
donezji pochłania olbrzymie sumy 1 
ie  deficyt budżetowy będzie można 

, pokryć jedynie przez zaciągnięcie po 
] życzaci zagremcznej. M mister dodał 
’ na zakończenie, iż w obecnej sytuacji 

gospodarczej kraju aie należy spodzie 
wać śię zniżki cen lub podniesienia 
stopy życiowej ludności.

W  roku 1947 zakończy się

repatriacja polska z ZSRR
WAR3ZAWA (Teł. od naszego ko

respondenta). W wysaflau umowy za
wartej pomiędzy Rządem Polskim a 
ZSRR. Związek Radziecki repatriuje 
ostatnią grupę obywateM polskich z 
całego terenu ZSRR, którzy w wyni
ku działań wojennych znaleźli się na 
terytorium ZSRR.

T ąjg&czias&MM

w Grecft ieeą w powietrze
m osty i tory kolefow e

DfiiHepJm o am ignsüie
glHijle PnupleM Rspilte] 

dar dla pow odzian

ł .  B Y S T R O Ń

E T N O G R A F I A
POLSKI

S T R O N  2 3 2  
Z Ł  5 0 0

K-33S0p

Między repatriantami znajduj ą się 
także intemow3*ii w czasie działań 
wojennych.

Pierwszy transport repatriantów 
przybył 17 września b. r. na punkt 
repatriacyjny w Białej Podlaskiej.

Rapatrianci po załatwieniu krótkich 
formalności i  otrzymaniu dowodów o- 
spbistyoh rozjadą się do domów.

Jak nas informują z PUK, branapor 
ty te przychodzić będą regularnie w 
ciągu najbliższych kilku miesięcy, tak, 

i że całkowita repatriacja z ZSRR za- 
, kończona będzie przed upływem ro
ku bieżącego.

W india ds b e z  z m i a n
Setki zabitych i rannych

LONDYN (PAP). Jak donosi Agen
cja Reutera, tłum Muzułmanów za
atakował w niedzielę w Pendżabie za 
chodaich (Indie bryt.) — kara-waną 
uchodźców indyjskich. Oddział woj
skowy ochraniający karawanę poło
żył trupem 40 napastników. Po stro 

; nie uchodźców liczba ofiar wynosiła 
100 zabitych i 100 rannych.

Zboże radzieckie jedzie do Polski!
Otrzymaliśmy już 40.0G0 ton

X ttawni&i str&wiis
WIIIiI w ©wczef skórze

Zamach
na konsulat hiszpański
RZYM  (PAP). W środę w  nocy 5 

rowerzystów rzuciło bombę do kon
sulatu hiszpańskiego w Mediolanie, 
wznosząc okrzyki przeciwko rządowi 
Franco, Bomba nie spowodowała 
żadnych szkód materialnych an i, 
wypadków w ludziach. Sprawcy za
machu zdołali zbiec.
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Z ogólnej liczby 2.141 wagonów ?• 
zbożem, które nadeszły ze Związku 

' Radzieckiego do Polski przeładowa
no w Krakowie i Katowicach 1.047
wagonów.

i W drugiej połowie września ocze
kiwany jest dalszy wzrost transpor
tów.

pj stylu  telsgraficzgiyga
O  WARSZAWA. Umowa handlów* 

podpisana przez przedstawicieli Polski 
i Rumunii przewiduje obrót towaro
wy na sumę 4 miłj. doi.

O  SOFIA. Sąd Najwyższy zatwier 
dzii wyrok śmierci na Mikołaja Pat 
kowa — oskarżonego o zdradę sta
nu.

O  ATENY. Rząd grecki postanowił
powiększyć stan armii o 140 tys. lu
dzi i zwrócił się do USA z prośbą • 
zwiększenie pomocy. Na zebraniu t. 
zw. „Rady Obrony“ obecni byli szefo
wie amerykańskiej i angielskiej misjt 
wojskowej.

O  BRATYSŁAWA. Liczba osób 
aresztowanych w związku z wykryciem 
spisku przeciwko rządowi dosięgła 
już cyfry 142. Między aresztowanymi 
są prof. Gajdec, Hrąbowec, Lalińską 
ks. RalbówsM i Ja ca.

O  LONDYN. Minister od spraw 
Burmy Listowe! oświadczył, że rząd 
brytyjski jeszcze w tym*roku ogłoał 
niepodległość Burmy. Pierwszym po
słem Wielkiej Bryton.it ma być mian* 
wany poaał br myj sto w Kair za —* 
Bowker,

W ARSZAW A (PAP). Do dnia 15 
bm. dostawy zboża radzieefcięgo, 

: nadchodzącego zgodnie z podpisaną 
; w dniu 29 sierpnia rb. umową w 
: Moskwie — wyniosły 40.075 ton. Z 
! ilości tej 35.103 tosty przyjęto na sta- 
1 cj<i granicznej w  Przemyślu, 3.477 
ton w  Terespolu, 1.495 ton w  Ja go
dzinie.

i Pewnie. Cza-sy się zmieniają,, lu
dzie też. Zmienić się musi także 
policja niemiecka. Tym bardziej* 
że bardzo jej będzie na rękę owo 
„samodzielne działanie“ poszezegól- 
gólnych członków Schupo.

, Tylko, czy nie należałoby rów
nież zmienić składa korpusu ofi
cerskiego policji niemieckiej? O ile 
wiemy, poza Georgeseia znajduje 
się właśnie w Hamburgu wielu 
wyższych oficerów Gestapo i SS. 
którzy w dalszym, ciągu paradują 

i w mundurach, tym razem policyj- 
: nych. Ciekawe, jak też oni zrozu- 
, mieją metody policji angielskiej.
] Wilka nawet, .w  owczej skórze 
i poznać, a co  dopiero w mundurze 
. niemieckiego policjanta.» ' >

cił system policyjny, gdy po zwol-| 
nieniu ze stanowisk wszystkich do- 

i tychczasowych funkcjonariuszy po- 
! Iicji poobsadzał urzędy swymi zwo- 
, lennikami. W  liczbie owych zdymi- 
! sionowanych szefów policji znalazł 
! się również Bruno Georges. Po roz-, 
• biciu armii Hitlera ówczesny bur- 
| mistrz Hamburga Carl Petersem,
I powołał Georgesa na stanowisko 
| szefa policji w tym mieście, 
t Według zdania kierownika ham- 
; burskiej policji, najbardziej cen
ną cechą policji angielskiej jest J 
przygotowanie jej członków do sa-! 
modzielnego działania. Postula* J 
ten — utrzymuje Bruno Georges — 
może być % powodzeniem realiao-, 
wany w wyszkolenia niemieckich ‘ 
policjantów, I

Korespondent londyńskiego ra
dia przeprowadził wywiad z obec
nym szefem policji w Hamburgu, 
Bruno Georges, który był jednym 
z sześciu delegatów szefów niemiec
kiej policji, wysłanych na prze
szkolenie fachowe do Anglii.

Policja niemiecka nie posiada 
sprawności i wyszkolenia policji 
angielskiej — orzekł Bruno Geor
ges. Winę za niedokształcenie jej 
funkcjonariuszy ponoszą zmienia
jące się w ciągu <1 w ud z ie s top i ęck>- 
"*c:a stosunki w kraju. Innego ro
dzaju pracy wymagały czasy W il
helma II, innego republika wei
marska. Hitler zupełnie przekształ-

W AR S Z A  W A (PAP). Prezydent R. 
P. — przyjął delegację duchowieńst
wa Zjednoczeni* Kościołów Chrystu
sowych w Ameryce w osobach: dr. K. 
Jaroszewicza — gen. reprezentanta 
na Amerykę, dr. L. Browna — rępre 
ze.ntar.ia kościoła protest., dr. Szcewi 
cza — prezesa Zjedm. Kość. Chryst. w 

. Polsce i wicekonsula Dudy.
Delegacja wręczyła Prezydentowi — 

jeko Przewodniczącemu Komitetu Po 
mocy Ofiarom Powodzi — kwotę 500 

j do-larów na cele pomocy powodzia- 
i nora.

przerwał połączenie telegraficzne 
między stacjam' Soski i Komoti- 

, ni. Dnia 10 września zaatakowany 
: został garnizon wojsk rządowych 
w wiosce Bolitis. W  tym samym 
dniu we wschodniej Macedonie i 
Tracji przerwana została komu
nikacja kolejowa między Maras ją  
i  Dycko Trigono.

RZYM (PA P) Komunikat kwa
tery głównej greckiej armii demo
kratycznej, nadany przez radio 16 
■września po południu, donosi, że 
4 bm. oddział armii demokratycz
nej rozbił jednostkę żandarmerii 
w  pobliżu wioski Eizja. Wojska, 
należące do tej samej grupy, wy
sadziły w powietrze most na dro
dze, wiodącej z Kiprino do Doni, 
»niszczyły połączenie telefoniczne i 
telegraficzne oraz wysadziły w po
wietrze tor kolejowy między Tima- 
ria i Maras ja.

Dnia 8 września inny oddział 
wojsk armii demokratycznej wysa
dził w powietrze tor kolejowy i

dawno wysadzać w  powietrze gmach,
(w  którym znajduje się siedziba 
związku b. więźniów reżimu hitle
rowskiego. Próba zamachu, która 
została w  porę wykryta —  stwierdza 
dziennik radziecki —  wywołała ol
brzymie poruszenie i oburzenie w 
kołach demokratycznych, ale została 
pominięta całkowitym milczeniem w 
pismach, wychodzących w  brytyj
skiej strefie okupacyjnej. „Trud“ 
ostro krytykuje sposób reedukacji 
Niemców, stosowany w  strefie bry-' 

, tyjskdeg i  amerykańskiej, nazywa
jąc go „denazyfikacj ą a la Ham
burg“.

Morze broni
swoich tajem nie

TULON (obsł. wŁ) Tragiczna ka- 
j tastrofa wydarzyła się w  czasie ba
dania dna portu przez 8 nurków, 
którzy osiągnęli głębokość 120 m.

I Nurkowie stracili przytomność l 
trzeba ich było przewieźć do szpt- 

, tala. Jeden z nich zmarł.
! Przyczyna tragicznej katastrofy 
; nie została dotychczas wyjaśniona.

„ D o b r z y  W i e m c y ”
już rzucaja bomby

MOSKWA (PAP). Pismo Radziec
kich Związków Zawodowych „Trud“ 
zamieszcza wiadomość, że hitle
rowcy w  Hamburgu usiłowali nie-

Samouoln e z a r z ą d z e n ia
Amerykanom m Trieście

BELGRAD (PAP). Radio triesteń- 
i skie ogłosiło 17 bm. dwie proklama
cje amerykańskiego zarządu wojsko
wego i wolnego obszaru Triestu: 
„Amerykański komendant wojskowy 
bierze w  swe ręce całą władzę pra
wodawczą i wykonawczą, aż do 
czasu mianowania gubernatora 
Triestu i  ustala kary za sprzeciwy 
lub wrogie akty wobec amerykań
skich sił zbrojnych“ .

Agencja Tanjug zwraca uwagę, że 
obie proklamacje są niezgodne z po
stanowieniami traktatu pokojowego. 
Wolnym obszarem Triestu winni bo
wiem, wbrew pierwszej proklamacji.

! rządzie wspólnie komendanci oddzia- 
1 łów jugosłowiańskich, angielskich i 
[ amerykańskich. Druga zaś prokia- 
! macj a nieprawmie zwęża zakres pod

legających karze czynów, wyłącznie 
do czynów, skierowanych przeciwko 

: wojskom amerykańskim.

Według korespcsidento United Pres* 
huragan nadszedł z zachodu i posuwa j 
jąc się początkowo z małą szybkością . 
kierował się na wschodnie wybrzeże : 
Florydy. Przybierając z godziny n a ; 
godzinę na sile — przeciągnął nad 3a- ] 
rasotą i  Charlotte Hartow, powodując ] 
zniszczenia.

Huragan nadal pustoszy Florydę
PALM BEACH FLORYDĘ (Obsł. wł.) 

— Jak już donosiliśmy, na Florydzie; 
szaleje straszliwy huragan oędzący i 
szybkością 300 bm/godz. — zagraża
jąc mieniu i życiu setek tysięcy oby
wateli.

Ubiegłej nocy huragan zniszczył 19 
wiełMcfa samolotów na lotnisku w ] 
Miami.

Już się opracowuje
plan inw estycyjny  

na rok  1948
W ARSZAW Ą (PAP.). —  Prac*

przygotowawcze nad zestawieniem 
planu' inwestycyjnego na rok 1948 

i posuwają się naprzód. Dotychczas 
do Centralnego Urzędu Planowani« 
w pły-ęły plany resortowe minister
stwa koffmmśkaejri, izb przemysłowo- 
handlowych, monopoli państwo
wych, ministerstwa oświaty oraz 
częściowo plany ministrów Kultury 
i  Sztuki i spółdzielczości Samo- 
mopomocy Chłopskiej. Plany pozo- 

' stałych resortów wpływać będą w 
ciągu najbliższego miesiąca.

Po przeprowadzeniu szeregu 
; konferencji i międzyministerialnych 
CUP opracuje łączny państwowy 
plan inwestycyjny na rok przyszły.

stępnie do obozu, natomiast 53 ko- 
laboracjonistów zbiegło. Kilkuna
stu z nich zdołano aresztować n a ! 
granicy hiszpańskiej.

W  międzyczasie do obozu prsyby-; 
ły oddziały policji celem stłumie
nia rozruchów.

Prasa francuska komentując wy- 
■ padki w Noc wskazuje na związek 
między tym buntem a osła wio- I 
nyrą „błękitnym planem“  przewidu
jącym  bunty kolahw acjonistów  w  1 
więzieniach.

Organizatorom zajść, jakie mia
ły miejsce w więzieniu Fresnes i; 
w La Mans przypisuje się również 
wywoływanie pożarów we Francji.

glonu, który walczył na froncie j 
wschodnim przeciwko ZSRR przer- j 

I wali połączenie telefoniczne t za- j 
atakowali 16 strażników strzegą- ] 
cych obozu.

Po opanowaniu obozu więźnio- 
! wie sformowali pochód i udali się 
\ na pobliski cmentarz, gdzie poeho- ] 
; wali zwłoki Labata. Następnie od -; 
1 dano hołd poległym, hitlerowskim 
podniesieniem ręki a jeden z więź
niów płk Yerchere wygłosił*prze

mówienie w którym zapowiedział 
1 „pomszczenie Labata po odniesie
niu zwycięstwa, do którego wszyst
ko jest już gotowe“ .

Część więźniów powróciła n»-

PARYŻ (obsł. wł.) W e Francji 
ujawniono ostatnio szczegóły bun- , 
tu b. kolahoracjonistów , przebywa I 
jąeyeh w obozie odosobnieni« w 
Noe koło Tuluzy. i

Bezpośrednim powodem buntu 
było zabicie przez strażnika dwóch t 
więźniów, Labata i Kagoularda j 
podczas próby ucieczki, opracowa - 1  

nej przy pomocy z zewnątrz, przy 1 
czym w pobliżu obozu na uciekinie
rów oczekiwało auto.

Gdy próba *a wiodła, współtowa
rzysze Labata, składający się s b. 
milicjantów Vichy i członków le-]
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Wielka Organizacja "ie Mae służyć
a m e r y k a ń s k i e m u  i m p e r i a l i z m o w i

Z CAtEJ 
POLSKI

16 września rozpoczęła się w 
wielkiej sali obrad we Flushing 
Meadows pod Nowym Jorkiem zwy 
czaj«a sesja Ogólnego Zgromadze
nia Narodów Zjednoczonych. Pro
wizoryczny porządek dzienny, za
projektowany przez Sekretariat 
Generalny, obejmuje 43 punkty. 
Wśród nich — poza szeregiem po
zycji proceduralnych, sprawozdaw
czych i budżetowych — znajduje 
się szereg doniosłych spraw, prze
de wszystkim jednak niezmiernej 
doniosłości zagadnienia polityczne, 
jak kwestia hiszpańska, palestyń
ska oraz sprawa traktowania Hin
dusów.

Sprawa Grecka
Tymczasowy program obrad 0- 

gólnego Zgromadzenia nie obejmu
je na razie sprawy greckiej, gdyż 
jest ona wciąż na porządku dzien
nym Rady Bezpieczeństwa, statut 
zaś nie dopuszcza dwutorowości 
rozstrzygnięć i rozpatrywań. Z kół 
amerykańskich stale powtarzają 
się zapowiedzi, że delegacja USA 
zaproponuje zdjęcie problemu grec
kiego ze stołu obrad Rady Bezpie
czeństwa, co pozwoliłoby na prze
niesienie dyskusji na forum Zgro
madzenia.

Amerykanie stają jednak wobec 
uciążliwego, dla nich dylematu. 
Pod naciskiem ąnglo - amerykań
skim, Rada Bezpieczeństwa jeszcze 
w grudniu ub. roku zarządziła u- 
tworzenie podkomisji, która po za
kończeniu prac komisji specjalnej 
dia zbadania incydentów greckich 
— rezyduje stale w Salonikach, 
służąc za międzynarodową zasłonę 
dia rozgrywki z ludem greckim, 
walczącym o wolność. Amerykanie 
chcieliby skorzystać z Ogólnego 
Zgromadzenia dla przeprowadze
nia wielkiej kampanii propagando
wej na tematy greckie. Jednakże 
zdjęcie sprawy z porządku obrad 
Rady Bezpieczeństwa automatycz
nie zlikwidowałoby podkomisję sa
lon icka.

Inne bolączki
Równie zawiły jest problem Pa

lestyny. Angielska gra na zwłokę 
trwa już wiele lat, nie da się jed
nak ciągnąć w nieskończoność.

Niemniej trudna sprawa, to kwe
stia stosunków z Hiszpanią Fran
co. Wnioski Polski, dające wszelką 
gwarancję szybkiego zlikwidowa
nia tego gniazda, faszyzmu, zosta

I postawy wypływa ! nas* stosunek. 
Jak stwierdził minister Modzelew- 

! ski w swym oświadczeniu, udzielo
nym prasie brytyjskiej w Londy
nie: „Polska oczekuje wiele od Zjed  
nocsonych Narodów, jako instru
mentu, mającego zorganizować po
kój i w spółpracę między naroda
mi

Bieżąca sesja Ogólnego Zgroma
dzenia toczyć się więc będzie pod 
znakiem walki między wolą poko
ju, a wolą ekspansji im perialislycz 
m j  monopolistycznego ka pitału.

A. SKIBA.

SPRAWY KULTURALNE

Ossolineum rozwija swa działalność

*  REPATRIACJA DZIECI NIE
MIECKICH. Przy wszystkich sta
rostwach i zarządach miast wy
dzielonych, powstaną komitety dla 
repatriacji dzieci niemieckich. W 
myśl instrukcji Ministerstwa Ziem 
Odzyskanych, za dzieci niemieckie 
uważane są dzieci byłych lub aktu
alnych obywateli Rzeszy niemiec
kiej, dzieci, których rodzice utra
cili obywatelstwo polskie (z wyjąt
kiem dzieci powyżej lat 13), dalej 
dzieci zdeprawowane w  duchu hi
tlerowskim do tego stopnia, że po
zostawanie ich w Polsce jest niepo
żądane, oraz dzieci, co do których 
wpłynęły zgłoszenia rodziców — 
Niemców, przebywających poza gra 
nicami kraju,

* ANGLIA JE POLSKIE RYBY. 
Stan. pogody w  sierpniu na 
ogół nie sprzyjał połowom, Czę
ste sztormy* silne wiatry i wysoka 
fala ograniczały wyjazdy rybaków 
Silne wiatry spowodowały również 
odpływ ryb od brzegów. Mimo to, 
połowy były większe niż w  lipcu, 
gdyż przyniosły 2.476.351 kg ryb 
wartości 62.371.820 złotych. Łowio
no przede wszystkim dorsza. W o- 
kolicach Jastarni w  małej ilości po 
jawiły się szproty i makrele. Poło
wy dalekomorskie na Morzu Is
landzkim i  Północnym dały 1.165.000 
kg ryb przede wszystkim śledzi o 
wartości 95.868.930 złotych. Do An
glii eksportowaliśmy 10.685 kg łoso
sia mrożonego.

* DWIE NOWE CUKROWNIE 
powstają na terenie województwa 
szczecińskiego, w Gryfinie i  Klu
czewie. Nasze cukrownie po uru
chomieniu tych dwu nowych fa
bryk będą mogły przerooić 1.600 00* 
q buraków. Jedna z nowych cukrów 
ni weźmie już ud2iał w  przyszło
rocznej kampanii cukrowej.

W CHEŁMŻY na Pomorzu uru
chomiona zostanie niebawem jedy
na w  Polsce fabryka bezwodnego 
alkoholu.

* A n g i e l s k i  p r o f e s o r  ©-
SIEDŁIŁ SIĘ W POLSCE. W
Słupsku osiedlił się były pro
fesor uniwresytetu londyńskiej» 
Douglas, który przed wojną pra
cował w  ambasadzie brytyjskiej w 
Warszawie i ożenił się z Polką. O- 
becnie w  Słupsku p. Douglas zaj
muje się pracą pedagogiczną.

Powiedziano mi, że mam jechać 
tramwajem. Oryginalny tramwaj: 
czworokątne pudło z nieproporcjo - 1  

nałnie wielkim kominem, posuwa-; 
jące się z szybkością ośmiu kilo
metrów na godzinę po gładkiej po- ’ 
wierzchni zalewu odrzańskiego.

Ilekroć ktoś powie: huta Stoi- j 
czyn — zawsze przypominam so
bie reportaż w- „Odrodzeniu“ i „O- 
drze“ . Huta jest sławna w Pol
sce, choć trudno ją odkryć.

Nasz przewodnik nie wywiązuje 
się ze swego zadania: żałosne ru
iny, przesuwające się przed nami 
flegmatycznie na zielonych brze
gach. nie odkrywają swego prze
znaczenia. Wreszcie, jak rozcza
pierzona dłoń, ukryta w głębi ho
ryzontu wyrasta przed nami huta 
pięcioma kominami, zanurzonymi w 
mgle i dymach.

Przy własnym nadbrzeżu huty 
małe statki szwedzkie wysypują 
całą swoją zawartość. Ciemno
czerwony miał. zgarnięty na ogro
mne hałdy, w niczym jeszcze nie 
zdradza czerwonej stm gi żelaza, 
która wypłynie po tajemniczej al
chemii. kryjącej--się we wnętrzu 
brzuchatego, wielkiego pieca.

M IĘDZY DW OM A PIECAM I
Właśnie chodziło o tea piec. Stoi 

w tej chwili, dymiący zlekka u gó
ry, owinięty taśmami schodów i ru

kształne, brudne sztaby 3tirówki.
Obok pieca stoi drugi, bliźniaczo 

do niego podobny. Jest zimny i mil 
cżący. Nikt nie rozpalił w nim jesz 
cze wiecznego ognia. Robotnicy i 
inżynierowie huty Stołezyn patrzą 
na niego niemal z nienawiścią. Kie 
dy ruszy? Kiedy zapłonie?

TEMPO... TEMPO...
„Teraz wydobywamy 120 ton su

rówki na dobę — mówi inż. W., pa
trząc nie bez niezadowolenia na 
milczący piec —  na miesiąc daje
3.000 ton snrówki. Wtedy produko
walibyśmy 6.000 ton.

Pierwszy piec też nie pracuje po
nad normę. Nie może. Nie wyzdro
wiał jeszcze, nie skończył okresu 
rekonwalescencji. Gdy prace nad 
jego remontem będą ukończone, 
gdy zostaną wyzyskane wszystkie 
możliwości produkcyjne, ■ jeden 
piec stołczyński będzie mógł dać
5.000 ton surówki.- W  tym roku 
Stołezyn chce ofiarować państwu 
25.200 ton surówki żelaznej o war
tości 201 milionów złotych. 148 mi
lionów złotych Państwo pozostawi 
ło na remont huty.

Inż. Sławiński specjalnie dumny 
jest ze swego pieca w ostatnim mie 
siącu. Obliczył, że kiedy w maju 
wydobywano tylko 1.200 ton snrów 
ki, w sierpniu będzie można osiąg
nąć już 3.500 ton. Tymczasem oka
zało się. że wytopiono aż 4.300 ton 
surówki. Dobry piec...

Leczenie kosztowało drogo. Zaw
sze się zastanawiałem, ile też m o-' 
gły być warte wielkie zakłady prze i 
myślowe, które -wojna zrównała . 
niemal i  ziemią. Stołezyn był

Fragment zniszczonej stalowni

wart 2 miliony dolarów według 
Kursu * roku 1937. Ten sam Sioł- 
czyn stanie się nie tyle kopalnią że
laza, ile kopalnią złota. W  roku 
1919, jak przewiduje plan trzyletni, 
da on 96.000 ton koksu i 196.800 t 
surówki .,

Rok temu nie tylko, że nie było 
tutaj pieca. Rok temu nie było tu
taj ludzi. Rok temu szczera pusty
nia witała samotnego przybysza w 
te strony. Ludzie, którzy przybyli 
tu w poszukiwaniu pracy, uciekali. 
Nie było ani jednego wykwalifiko
wanego hutnika. Poczciwy Jan 
spod Buczacza, wyplatający piękne 
koszyki i siejący hreczkę, kiedy uj
rzał pierwszy raz żywy strumień 
law; i poczuł na policzkach gorący 
oddech pieca, rzucał wszystko i u- 
ciekał. W  maju zdołano zebrać 944 
robotników. TV czerwcu było ich 
już 1.110. w lipcu — 1.248 ludzi. 
Dzisiaj liczni proszą już o pracę.

Huta stołczyńska umie dobrze pa 
lić w wielkim piecu, ale umie tak
że doić krowy. Jest Ich już 9. Każ
dy robotnik wypija dziennie pół li

tra mleka, co neutralizuje działa
nie oparów siarezanych. TY Między 
zdrojach znajduje się piękny dom 
wypoczynkowy. Hutnicy mieszkają 
w Stołczynie w malowmiczyck dom 
kach. Własna orkiestra, dom kul
tury, spółdzielnia są przedmiotem 
ich dumy.

Kilka miesięcy temu pewien ro
botnik huty „Stołezyn“ skarżył się 
reportażyście „Odrodzenia“ : „Naj
gorsze, proszę pana, nie ma uzna
nia". Kto w Polsce wiedział wtedy 
cokolwiek o zagubionej gdzieś nad 
granicą, w gmatwaninie kanałów 
i jezior odrzańskich hucie?

Polska odnalazła Stołezyn. Huta 
jest dzisiaj obiektem sztandaro
wym, przedmiotem podziwu kraju 
i zagranicy. O hucie Stołezyn bę- 

j dzie jutro wiedział każdy Polak, 
i każde dziecko. Będzie wiedział i 
! cenił i kochał kadrę dzielnych, mło
dych hutników, którzy na dalekim 
krańcu Polski pracują nad wzmo
żeniem naszego potencjału gospo
darczego.

LESZEK GOLINSKI
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sztowań, syty i gorący. Gorący do] 
piero od 5 maja br.

Gospodyni, mocująca się z dy
miącym piecem, przeklina swoją 
dolę i wstrętne cielsko rozwalone-] 
go w kącie potwora, któremu na i-; 
mię piec. Wiecie, co to znaczy roz-j 
palić w Wielkim Piecu? Ogromne] 
pompy powietrzne wdmuchują 
dzień i noc co godzinę 45.000 me
trów sześciennych powietrza. Ani 
na chwilę nie gasną ognie Stołczy- 
na.

Kiedy rok tętnu garstka ludzi 
przybyła—a to, co ongiś było wielką . 
hutą żelaza i stali, a wtedy przed-; 
stawiało ogromne morze powygina 
nych czerwonych od rdzy blach,' 
sztab i maszyn, nikt nie załamał 
rąk, choć płakać się chciało. „M ó-, 
wili nam — opowiada dyrektor ] 
huty inż. Jan Sławiński, —  że nie 
odbudujemy niczego nawet w ciągu] 
trzec-b lat. Myśmy tej pracy doko-: 
nali w sześciu miesiącach...“

Po sześciu miesiącach zadymił, 
pierwszy raz wielki piec. Zagrze- ’ 
ehotały żelazne wózki, wiozące ( 
wprost z windy rudę. kamień i ka
wałki złomu. Uniosła się ogromna ] 
pokrywa, buchnęło ogniem i siar-« 
ką. Co trzy godziny oślepiająca ’ 
struga żelaza, sycząc i prychając, j 
rozpływała się po pięknie wyżłobio 
nyra piasku, zastygając w nie

Pisną wieczne ognie Słolczyna
(Od specjalnego wysłannika „Słoma Polskiego”)

Reportaż z dalekiej hutij-

D z i k i  t e ż  w ydały  wełnę
...rolnikom pomorskim j

W ARSZAW A (telefonem od n. 
korespond.). — Wschodnie powiaty 
województwa gdańskiego, zwłasz
cza ich zalesione rejony, nawiedzo
ne zostały ostatnio przez plagę dzi
ków. Całe ich stada wpadają na 
położone pod lasem pola, niszcząc 
kartofle i inne warzywa. j

Zorganizowana na wiosnę wielka 
nagonka na dziki, w  której wzięły 
udział jednostki wojskowe dała nie 
wielkie rezultaty. Po chwilowym 
uspokojeniu się, dziki znów7 wyrzą
dzały straty. Poszkodowani rolircy 
walczą z nimi wszelkimi sposobam',

] zastawiając pułapki i pilnując w 
nocy pól.

Straty gdańskich rolników obli
czane są na duże sumy i wzrasta
ją z każdym dniem.

WYSTĘP WYRÓŻNIONYCH 
•ZESPOŁÓW.

W Teatrze Polskim w  Warszawie 
odbędzie się występ zespołów arty-  ̂
stycznych wyróżnionych na świato- j 
wym festiwalu młodzieży w  Pradze.

DAR SZCZECINA t
DLA W ARSZAWY '

Społeczeństwo Szczecina ofiarowa 
;ło Warszawie wspaniały posąg Mol 
«żesza —  kopię arcydzieła Michała 
' Anioła —  wykonany z jednaj bry- 
, ły marmuru kararyjskiego. Posąg .
I Mojżesza waży 5 ton i liczy 2 me- i
] try wysokości. '

Oryginał Tzeźby znajduje się w 
Rzymie w  kościele św. Piotra i sta 
nowi postument grobowca pap!eża 
Juliusza II.

KONKURS „ŻYCIA SZKOŁY“ 
i Redakcja toruńskiego czasopisma 
'„Ż ycie  Szkoły" ogłasza konkurs d'a 
j nauczycieli na protokóły lekcyjne i
I sprawozdania z życia szkoły.
| Ogólna wysokość nagród, wynosi 
150 tys. zł. Termin nadsyłania p ra c , 
upływa 30 września br.

noc-Bonych, czyni się jednak wssyst- j 
ko, by nczynić z niej świstek pa
pieru, zaś samą Organizację zdy-\ 
skredytować. Olbrzymia machina 
propagandowa USA prowadzi o- 
becnie wytężoną w tym kierunku 
akcję. Można być pewnym, że bez 
względu na przedmiot dyskusji, ten 
aspekt sprawy dominować będzie 

: przez cały czas trwania Zgroma
dzenia

Inny, rzecz jasna, jest stosunek 
do OŃZ tych państw, które — da- 

! łekie od chęci ujarzmienia kogo- 
j kolwiek —  pragną zgodnego ze
wszystkimi współżycia, Z to k lej

ły zniekształcone przez tych, któ- j 
rych główną troską jest zachowa
nie więzów, pętających naród hisz- 

! pański.

Niewygodna instytucja
Pobieżne nawet wyliczenie tema

tów wskazuje, że mają zupełną ra- ( 
cję obserwatorzy, którzy przepo- ’ 
wiadają, ii obrady Ogólnego Zgro
madzenia będą długotrwałe i burz
liwe. A będą takie nie tylko z po
wodu skomplikowanej tematyki, 
ale przede wszystkim dla przyczyn, ! 
jakie zarysowały się jeszcze na se-. 
sji londyńskiej Zgromadzenia w po
czątkach nb. roku, a uwypukliły z 
całą jaskrawością na sesji nowo
jorskiej zeszłej jesieni. Blok impe
rialistów! anglosaskich od dawna 
postanowił zorganizować przy po
mocy presji gospodarczej posłusz
ną sobie w iększość w ramach N a
rodów Zjednoczonych i użyć Orga- ; 
nisacji jako narzędzia dla swych 
ekspansywnych celów. Cel ten czę
ściowo tylko został osiągnięty. Rów 
noeześnie zaś imperializm dolaro-; 
wy, ufny w siebie, zdecydował dzia- 
łać coraz brutalniej i bez obsłonek. \ 
ONZ stała się w tych warunkach 
instytucją niewygodny. Odwraca
jąc się na wszystkich polach od 
programu Rooserełta — Stany ] 
Zjednoczone uczyniły to samo i w, 
stosunku do Organizacji, której j 
wielki prezydent był inicjatorem i 1 
gorącym orędownikiem.

Sprzeczne tendencje
Zac-howując pozory stania na 

stanowisku Karty Narodów Zjed-

Milioaouie kredsiu na odbudowę donau
Kochanowskiego 7/9, będącego wtas 
nością gminy m. Wrocławia, a u- 
chwałą Komisji Budżetowej M.R.N. 
wydzierżawionego Towarzystwu. Bu 
dynek ten obecnie zniszczony w  40, 
pree., po remoncie będzie przezna- j 
czony na mieszkania dla pracowni
ków Ossolineum.

Na zakończenie zebrani dokonali 
wyboru 2 członków, za rządu w  oso
bach: Naczelnika Wydz. Nauki w 
M.Z.O. Brzostowskiego i prof. Jakub 
ca, którzy weszli na miejsce zmar
łego redaktora Szczyrba oraz’ dr. 
Knota, mianowanego Naczelnym dy
rektorem Wydawnictwa Narodowe
go im. Ossolińskich.

(MEH). Przed kilkoma dniami w 
bibliotece uniwersyteckiej odbyło 
się pod przewodnictwem Dziekana 
Wydz. Prawnego prof. Bigo waT.e 
zebranie członków Towarzystwa 
Przyjaciół Ossolineum, na które 
przybył z Katowic dyr. Instytutu 
Siąskiego — prof. Lutra an.
Skarbnik Towarzystwa dyr. Zychie 

wic* zreferował sprawę zaciągnięcia 
pozabudżetowej pożyczki, niezbęd
nej' do uruchomienia Wydawnictwa 
Narodowego im. Ossolińskich, które 
przeniesiono z Krakowa do Wrocła
wia.

Ponadto Towarzystwo skorzystało 
z 2,5 mil. kredytu, udzielonego przez 
B.G.K. na remont budynku przy uL



Si
Pilne potrzeby

Zarząd Nieruchomości Miej
skich posiada spis około 500 do
mów zamieszkałych, które mniej 
iub więcej są zagrożone, czyli in
nymi słowy nie nadają się bez re
montu do dalszego zamieszkiwa
nia.

Nie można powiedzieć, aby 
władze miejskie nie dokładały 
starań w  walce z zagrożeniem 
domów. Zarząd Nieruchomości 
prowadzi w tej chwili remonty 
w  100 punktach miasta i robi to z 
własnej niemal szkatuły, z wiel
kim wysiłkiem. Ale to wszystko 
jest mało. Gdyby podniesiono 
komorne 10 razy, nie rozwiąże 
to problemu.

Miasto tak zniszczone jak Wro 
claw wymaga wielkich pieniędzy 
na remonty. Żadna siła nie wy
ciśnie tych pieniędzy z kieszeni 
obywateli wrocławskich. Ratunek 
musi przyjść z zewnątrz

Kredyty przyznane Wrocławio
w i idą dziś i muszą iść w  pierw
szej linii na remonty takich o- 
biektów, jak: gmachy państwo
we, dworce kolejowe, Hala Stu
lecia, na uporządkowanie terenu 
wystawy. Bez zwiększenia tyeh 
kredytów' nie może być mowy o 
zlikwidowaniu zagrożonych bu
dynków mieszkalnych.

Na tę sytuację musi zwrócić u- 
wagę Miejska Rada Narodowa. 
Sezon budowlany mija, a pilne 
potrzeby czekają.

SUŁEK

Energiczne kroki OUL
wobec Osób niepfacących za meble

Wolno wywozie meble
do Polski Centralne!

PA Ń STW O W Y t e a t r  D OLN OŚLĄ
SKI —  w  piątek.dm . 19. 9. o  godz.
19-tej —  W ieczór p oez ji i  m uzyki ra
dzieckiej z udziałem  artystów  Państw. 
Teatru Dolnośl., O pery i Filharm onii 
W rocław skiej.

TEATR PO P U LA R N Y  —  w  piątek 
da. 19 9. godz. 19.30 — gościnny w y - 
a-tęp znakom itego baletu Parnella.

W  dniach 20, 21 t 22 9. w  sali Tea
tru Popularnego — odbędą się gościn 
ne występy znanej gw iazdy film ow ej 
— H eleny Grossówr.y i Antoniego Jak 
sztasa w  repertuarze — satyra p o li
tyczna .

Kina
„Ś L Ą S K ‘f — ul. Gen. Świercze?.’- 

skiego 07, film prod. radz. „D ziew czę 
ta z baletu".

..W A R S ZA W A “  — ul. Fredry 16 
film  prod. am er. ..Złote w rota“ .

„O D R A “  — ul: K ołłątaja 32, Lim 
p roc . ang. „Z w ycięzcy  stepu“ .

„P O L O N IA “  — ul. Żerom skiego 58, 
film  prod. amer. „P ięciu  zuchów “ .

„T Ę C Z A “  —  ul. Kościuszki 177, film  
prod. polskiej ..Kechaj tylko m nie“

U W A G A : Zmiana początków  sean
sów  tylko w kinie „W A R S Z A W A “ — 
w  dnie pow se.: 15.30, 18. 20,15. w  n ie - 
dz.: 13.00 15.30. 18.00, 20.15.

Inawacja w tra m w a ja c h
(K -i). W  wagonach tram w ajow ych 

linii „8 “ , z pow odu braku ław ek, u - 
stawiono kilka rozkładanych, żelaz
nych, ogrod ow ych  krzeseł.

Nie 1 6 0 0 ,  Secz 1GG
D o w czorajszej naszej notatki o 

transporcie Polaków  z Berlina na 
D w orcu  Św iebodzkim  w e W rocławiu 
w kradł się błąd. Transport ten liczy 
nie 1.000 lecz 100 repatriantów.

OFIARY
P racow nicy  M iejskiej Zaw odow ej 

Straży Pożarnej w e W rocławiu prze
kazali, za pośrednictw em  P.K.O na 
O dbudow ę W arszawy zł. 40.518, W y
m ieniona kwota została uzyskana z 
zabaw y tanecznej, urządzonej w  świeis 
licy  M. Z. S. P. w  sobotę 13. 9. 47 r.

W  słynnej fosie m iejskiej m ają 
być hodow ane rybki. Jest to n ie - . 
zw ykła - atrakcja dla pew nych osób ] 
naszego miasta, które lubią łow ić 

jryby w  mętnej wodzie.
M y ze sw ej strony proponujem y 

wpuszczenie do fosy  elektrycznych ; 
czyli t.zw. zelektryfikow anych w ę
gorzy, aby  było jaśniej nad fosą. j

1 Na razie w  związku z okresem • 
przejściow ym  wzmogła się w  per- , 

i fum eriach w rocław skich  podaż na , 
w odę kolońską. Bez tego artykułu 
przejść koło fosy  —  nie można.

Jak się też dow iadujem y Zarząd 
M iejski zakupuje dla m ieszkańców  i 
miasta w iększą ilość hełm ów  sztur- i 
m ow ych z dem obilu am erykańskie-! 
go dla ludzi, przechodzących kolo i 
zagrożonych“  budynków  oraz masek 
gazowych, dla m ieszkańców ulic za
pom nianych przez ZOM.

Arkady Fiedler, w ysiadłszy z po
ciągu w e  W rocław iu, powiedział.

—  To miasto nie pachnie żywicą.

GROT.

FOTOPLASTIKON — wyświetla co
dziennie od godz. 9-tej do 21-szej „A - 

( laska — kraina groźnej przyrody 
i ogromnej przestrzeni“ — gen. Świer
czewskiego 27.

Radio
PIĄTEK, 19 września 1847 r.

6.05 Girr®. 6.15 Dziennik. 650 Muz. 
Program. 7.00 Muz. 7.15 Wiad. 
porań. 7.30 Muz. 7.55 Inf. ogólnop. 
S.05 Skrzynka P C K .  11.57 Sygnał. 
12.06 Wiad. połućLn. 12.10 Przegl. pre 
sv stoł. 12.15 „Od mazurka do ober
ka“ . 12.30 „O społ. rekrutację mlodz. 
do szk. spółdz.“ , 12.40 Muzyka włos
ka. 13.00 „Z  mikrofonem po kraju“ .
13.10 Muz. 14.00 Inform. 14.15 Inf. 
14.17 .Koncert życzeń. 14.40 Aud. dla
dzieci. 15.00 Muzyka. 15.20 Przygody
Ciapeiusia i Cymbałka. 15.50 „Nasze 
uzdrowiska“ . 15.55 Aud. Zw. Str. Poż.
16.00 Dziennik pcpoł. 16.20 Pieśni poi 
skie. 16.35 Aud. die chorych. 16.50 
Sport. 17.00 Koncert. 17.45 Aud. dla
młodz. 18.00 Kącik Dołnośl. Rodz. Ra
diowej. 18.03 Koncert reklam. 18.20 
„Państ. Fabr. Konf. w Kamiennej Gó 
rze“ . 18.30 Muzyka. 19.00 „Konc. Muz. 
Radz. 20.00 „M oja Warszawa“ felie
ton. 20.15 Muz. 21.00 Dziennik. 21.40 
Lekk. utw. fortep. 21.55 „Nawałnice" 
Illi Erenburga. 22.10 Sport. 22.15 Aud 
rozryw. 23.00 Wiadom. dzień, radiów
23.10 Program na jutro. 23.20 Skrzyr, 
ka PCK. 23.30 Koncert życzeń.

S O B O T A , 20 w rześn ia  1947 r.
6.05 Gimn. 6.15 Dziennik. 6.30 Muz 

6.50 Program. 6.57 Sygnał, 7.00 Muz: 
ka. 7.15 Wriad. por. 7.30 Muz. 7,55 Im 
ogólnop. 8.05 Skrzynka PCK. 11.57 
Sygnał, 12.06 Wiad. poludn. 12.lt« 
Przegl. prasy stoi. 12.15 „Swoiskie me 
lodle“ . 12.30 Aud. dla wsi. 12.40 Schu 
mann — Sonata fis -  moll. 13.00 „Z  
mikrofonem po kraju“ . 13.10 Muz.

14.00 Inf. Pols. Połudn. 14.15 Inf. 14.17 
Koncert reklam. 14.35 Aud. słowno - 
muz 15.00 Muz. tan. 15.20 „Rozśpie
wany ogródek“ Erzeehwy. 15.40 Pci 
skie pieśni. 16.00 Dziennik pcpoi. 
16.20 Utwory skrzypc. 16.40 Skrzynka 
techn. 16.50 Pcgad. gosp. 17.00 „Przy 
sobocie po robocie“ . 18.30 Wiersze 
Niemczynowskiej. 18.45 „Felieton“ .

; 19.00 .Tu -mówi Wybrzeże“ . 19.15 
„Nowe książki". 18.30 Dworzak. Kwar 
tet sinyczk. op. 96. 20.00 Radz. film 
oświatowy. 20.05 „Kobieta w świecie
20.10 „Katedra Warszawska“ . 20.15 

Reportaż. 20.2-5 . Paderewski jako ar
tysta i człowiek“ .' 21.00 Dzień, wie
czorny. 21.20 „Sprawyy 1 ludzie1. 
21.45 Słuchowisko. 22.10 Sport. 22.15 
Konc. Ork. Tan. ,23.00 Ost. wiadom. 
23.10 Program na jutro. 23.20 Kon
cert życzeń.

N ocne dyżury aptek
Pod „4 WIEŻAMI“ — Damrote 7.

., „MIKOŁAJEM“ — Mikołaja 46. 
„BONIFRATRÓW“ — Traugutta 57 
„NOWA APTEKA“ — Piastowska 36

KOMUNIKATY
i PROGRAMY

W pociągu osobow ym , który przy
był onegdaj z Jeleniej G óry do 
W rocław ia działy się niesamowite 
sceny. W przedziałach II klasy za
miast łudzi przewożono insekty — j 
zwane popularnie pluskwami.

Przez pew ien czas pasażerowie bo 
! hatersko trw ali na stanowisku nie 
; chcąc ustąpić m iejsca m niejszym  od 
i siebie istotom. W  końcu jednak d e - , 
m onstraeyjnie opuścili przedziały i « 

i udali się na korytarz, gdzie dotrwali 
dc końca w ędrów ki.

Interpelowani w te} sprawie 
przedstawiciele władz kolejow ych  
zapewnili pasażerów:

—  M y już oddawna prowadzim y 
i w ojn ę z  pluskwam i w wagonach TI
klasy.

—  No i cc?
— Na razie pluskw y zwyciężają.
—■ A  m ożeby tak spróbować uży

cia proszku?
Na to jeden z przedstawicieli j 

w ładz k ole jow ych  ożyw ił się i p o - ! 
wiedział.

—  Świetny pomysł, że też nikt na j 
to dotychczas nie w padł!

One zwyciężyły
Ś p a U L K & m . p a
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i Milicja aresztowała 3 nabywców.
Sprawa oparła się o Sąd Okręgowy, 

j gdzie aresztowani stanęli pod zarzu- i 
tem paserstwa. Obrońca adw. Bieńków 
ski podkreślił, że o paserstwie mowy 
być nie mogło, że trudno w każdym 
wypadku okazyjnego kupna domagać 
się dowodów własności sprzedawane
go towaru.

| Sąd uwzględnił wywody obrońcy i 
, uniewinnił oskarżonych. H. Ł.

Bardzo często na hali targowej 
trafia się na spazecaż coś wyjątkowo 
ton jo . I tak. Ob. Sznajder, właściciel
ka straganu kupiła okazyjnie buty z 
cholewami za 3300 zł i z miejsca sprze 
dała je  dalej, z małym zarobkiem za 
3.900 zł, właścicielom sąsiedniego stra 
ganu. Ci z kolei w przeciągu paru . go 
dzLn sprzedali buty za 7 tys.

I wtedy wybuchła bomba. Znalazł 
się prawowity właściciel butów’ , któ
re mu skradziono i  narobił alarmu.

Nie kupować zbyt tanio

wclwer i położył irupem o,b. K.
Na odgłos strzału nadbiegł fiwikcjo 

narius-z MO i aresz-tował zabójcę, nie 
jakiego J. Maślankę.

Zabójca odpowiadał wczoraj przed 
Siądem Wojr ‘.owym i został skazany 
na 10 lat więzienia.

Małżeństwo K. wracało po teatrze 
de domu. Na pustej ulicy przystąpił 
de nich jakiś osobnik, widocznie m oc
no podchmielony i zaczepił pa«nią K., 
nie zwracając uwagi na jej męża. Ten, 
rzecz prosta, zareagował z początku 
słownie, a potem czynnie, odepchną w : 
szy napastnika. Wówczas ten wyjął re I

Zabójstwo na uliey
Z  sali

0 dobry p rze w o d n ik
po Wrocławiu

(K-i). W związku z czynionymi w 
! pośpiesznym tempie przygotowaniami 
; do Wystawy Ziem Odzyskanych warto 
i przypomnieć Dyrekcji Wystawy o po- 
. myśleniu wydania taniego, prsktycz- 
j nego i dobrze opracowanego przewód 
i nike po Wrocławiu, ozdobionego lice- 
j nymi pamiątkowymi zdjęciami.

Przewodnik formatu kieszonkowego 
winien mieć nie jeden olbrzymi plen 

. Wrocławia, nadający się na ścianę,
‘ lecz podzielony na dzielnice z odpo- 
: wiednimi objaśnieniami.
| Tak wydany przewodnik z opisem 
j historycznym miasta, będzie miał powo j 
dzenie i będzie ułatwiał przyjezdnym i 
orientację w mieście.

Niezależnie od tego, w  licznych i 
punktach miasta, a w  pierwszym rzę- , 
dzie przed dworcami kolejowymi, na- | 
leży umieścić tablice orientacyjne | 
miasta.

mebli i za otrzyman ą gotówkę prędzej 
pokryć należność.

Należy zaznaczyć, iż przy otrzymy
waniu zezwolenie, właściciel podpisu 
je  zobowiązanie, iż w  terminie 14 
dni od otrzymania zezwolenia przewo 
zowego ureguluje ewą należność w 
O.U.Ł. W przeciwnym wypadku grozi 
mu odbiór posiadanych ruchomości i 
«wytoczenie sprawy karnej za przy
właszczenie kwot z mienia, które jesz 
cze nie było jego własnością.

W celu ułatwienia sprzedaży poszczę j 
gólmi tymczasowi posiadacze mienia . 
poniemieckiego mogą łączyć się w ' 
grupy. Przedstawiciel takiej grupy za i 
opatrzony- w  pozwolenie innych za in te j 
resowanyeh może załatwić sprzedaż me-; 
hli w  Polsce Centralnej, zaoszczędza- j 
jąc wiele na kosztach transportu. Po 
uregulowaniu należności w ciągu 14 
dni od dnia otrzymania zezwolenia po j 
zostałe meble przechodzą na własność l 
tymczasowych posiadaczy.

Zarządzenie Ministerstwa Ziem Od- '■ 
zyskanych posiada ogromne znaczenie , 
dla wszystkich którzy nie uiścili ne- 

; leżnoci, za poniemieckie ruchomości 
domowe.

szybkiego uregulow ania stosunków 
prawnych na Ziem iach Odzyska
nych.

W zględem tych obyw ateli O bw o
dowy Urząd L ikw idacy jny  zastosu
je  rygory aż do zabierania rucho
m ości dcnaowych włącznie.

Urząd przestrzega, że nie będzie 
uwzględniał reklam acji w  toku ak
c ji  egzekucyjnej, gdyż dotąd dał 
dość czasu i możności dc uregulo
w ania zobowiązań. MEH.

Ohyony mord i rabunek
i (K-i) Na rogu ul. Dworcowej i Koś 
! ciuszki przechodnie znaleźli w ruinach 
zburzonego domu kobietę lat około 25 
— szatynkę, która silnie krwawiła — 
wskutek podcięcia garcła.

Nieprzytomną Milicjanci przewieźli 
do szpitala O.O. Bonifratrów-. Z prze 
prowadzonego przez III Komis. M. O. 
dochodzenia wynika, że nieznana ko
bieta padłą ofiarą napadu rabunkowe 
go. Zbrodniarze zrabowali jej obuwie, 
płaszcz, torebkę i bagaże.

i oraz wobec konieczności zaznajomie
nia władz 1 urzędów z organizacyjny 
rni, prawnymi i porządkowymi prze
jawami działalności Władz Samorządu 
Terytorialnego — Zarząd Miejski pow. 
ział uchwałę założenia -własnego or
ganu urzędowego pod nazwą: „Dzień 
nik Urzędowy Zarządu Miejskiego m. 
Wrocławia“ . Pierwszy numer Dzienni j 
ka w-yszejłł pod datą 15 b. m.. poprze 
dzcny słowem wstępnym Przewodni
czącego M. R. N. ob. Paszkego, Prezy 
denta miasta Wrocławia Kopczyńskie 
go oraz redaktora pisma wiceprezy
denta Dymka. Numer zawiera rozpo 
rządzenia Prezydenta Miasta, Zarządu 
Miejskiego oraz przedruki weżniej- 
seych wstaw ministerialnych.

Biuletyn ten ukazujący się co dwa 
tygodnie — będzie znajdował się we ' 
wszystkich Urzędach Miejskich Ob- i 
wodowych i w każdym Komisariacie ‘ 
M. O. do bezpłatnego przejrzenia.

W ielki sejm le k a r z y
będzie obradował 

ui Cieplicach i Wrocławiu
Państwowa Rada Zdrowia zwo

łała w Cieplicach zjazd- przeciw- 
gośćcowy.

Na zjazd przybyli: min. zdrowia 
, dr Michejda, wicemin. pracy i  opie
ki społecznej Kochanowicz oraz 
przeszło 400 lekarzy z całej Polski. 
Po zakończeniu obrad uczestnicy 
zjazdu zwiedzą uzdrowiska dolno
śląskie w  których leczy się choro
by gośćcowe.

Bezpośrednio po zakończeniu 
zjazdu przeciwgośćcowego rozpocz- 

\ nie się we Wrocławiu 8 zjazd 
] przeciwgruźliczy pod protektora- 
tem- min. zdrowia Michejdy.

Na zjazd zapowiedziany jest 
przyjazd przeszło 300 lekarzy spe
cjalistów. Wygłoszone będą refera
ty, omawiające najnowsze zdobycze 
wiedzy o istocie chorób gruźliczych 
i ich leczeniu. Poza tym ma być 
podczas ohrad referowany i dysku- 

! towany projekt ustawy przećIw- 
. gruźliczej.

...Miejska Rada Narodowa zmieniła 
siedzibę przenosząc się z głównego gma 
chu zabytkowego ratusza do skrzydła 
gmachu przy ulicy Sukiennice. Biu
ra mieszczą się na II piętrze.

...Do 13 października można składać 
podania na stypendia Zarządu Miej
skiego w kwocie 2.0)30 zł. mieś. Sty 
pendia będą przyznane tylko stałym 
mieszkańcom Wrocławia. Z pośród 36 
stypendiów 27 przypadnie studentom 
uniwersytetu, 6 WSH i 3 Wyższej Szko 
le Sztuk Pięknych.

...Do 13 listopada kupcy muszą u- 
zyskać koncesję na prowadzenie przed 
siębiorstwa. Podanie o uzyskanie u- 
prawnienia składać trzeba w Zrzesze
niu Kupców. Koncesjonowanie ma, 

na celu wyeliminowanie z zawodu ku 
p-ieckiego, elementu niefachowego i 
spekulacyjnego.

...Związek Zachodni przyjmuje od 
autochtonów podania o przyjęcie do 
gimnazjum lub liceum dla autochto
nów. Utworzone będzie dla tych, któ i 
rzy ukończyli 6 i 7 cdziałów szk o ły ; 
powszechnej francuskiej lub niemiec 
kiej. Informacje. Wrocław, Piotra 
Skargi 21.

...Nowy punkt ratowniczo sanitarny 
P.C.K. uruchamie się w poniedziałek 
dnia 21 bm. w gmachu Województwa. 
Członkowie P.C.K. korzystają ze zni 
żek przy otrzymaniu pomocy lekar
skiej.

...Nieuczciwość wśród czytelników 
stwierdzono w zarządzie czytelni nau

kowej „Książka na Śląsk". Ze zbio
rów w ciągu 2 'lat zniknęło 4.0(tQ to
mów. Niektóre książki z pieczęcią czy
telń: znaleziono na czarnym rynku.

tMÓwiô  we, W‘h&£&awiu...

U r z ę d o w y  biuletyn Z a r z ą d u  M ejskiego
j (i.). Celem poinformowania rnieisco- 
j w ego społeczeństwa o poczynaniach i 
■osiągnięciach Zarządu Miejskiego

' (i). 2łarząd Miejski przypomina, iż
, Ministerstwo Ziem Odzyskanych wy 

dało zarządzenie, na mocy którego 
każdy pceiadacz mebli poniemieckich 

] zgłoszonych w  Urzędzie Likwidacyj
nym ma prawo wywozu dwóch jakich 

: kołwlek sztuk mebli do Polski Cen 
trainej i indywidualnego ich spienię- 

: żen.a Dotyczy to tych posiadaczy 
mebli, których wyceniona należność za 
meble przekracza sumę 5.000 zł.

Zarządzenie wydane zostało celem 
i ułatwienia posiadaczom domowych nie 
ruchomości poniemieckich spłaty ich 

' należności. W Polsce Centralnej moż 
ne korzystnie spieniężyć dwie sztuki

W  związku z koniecznością szyb
kiego unorm ow ania stosunków 
praw nych społeczeństwa do rucho
mości dom ow ych poniemieckich, 
O bw odow y Urząd L ikw idacyjny na 
m. W rocław  w ysłał dotąd około 
45.00C nakazów płatniczych. Nie 
wszyscy jednak obyw atele otrzym a
li rachunki za meble. Około 2.000 
nakazów Urząd Pocztow y nie dorę
czył z pow odu nieobecności w  do
mu lokatorów  lub też zm iany ich 
adresów.

Część mieszkańców nie otrzym ała 
nakazów z pow odu braku w yceny, 
gdyż podkom isje społeczne nie za
stały w  domu zainteresowanych. 
W reszcie pewna część posiadaczy 
m ebli n ie zgłosiła dotąd swego sta
nu posiadania.

O bw odow y Urząd L ikw idacyjny 
na m. W rocław  po ukończeniu ak
c ji m asowej, przystąpi w  najb liż
szym czasie do uregulowania w szyst 
kich spraw. W w ypadkach u jaw 
nienia u obyw ateli niezgłcszonego 
mienia poniem ieckiego, zastosuje 
w łaściw e rygory. Tak samo po
niosą konsekw encje ci, którzy zmie 
ndli adres i  nie pow iadom ili o  tym 
Urzędu.

O bw odow y Urząd L ikw idacyjny

na m. W rocław  nie stosow ał dotąd 
przysługujących mu rygorów  w  sto
sunku do tych  W rocławian, którzy 
otrzym ali nakazy uiszczenia, a nie 
w yw iązali się ze swych zobow ią
zań. Postępowano tak w  przekona
niu, że użytkownicy m ebli w e w las 
nym  interesie postarają się, by  na ! 
tym odcinku nastąpiła ostateczna 
likw idacja tak zwanego „m ie n ia ' 
poniem ieckiego“ . Niestety, nie 
w szyscy rozum ieją konieczność

Obław a na Dworcu
(K-i). Nocy wczorajszej funkcjona

riusze M. O. i S. O. K. na Dworcu 
Wrocław -  ' '  'rze dokonali obławy 
ne włóczęgów i podejrzanych podróż 
nych. W wyniku obławy zatrzymano 
około 20 osób, które przyprowadzono ] 
do Komendy M. O.



*

I , * ' C I E  S P O R T O W E

Przyjaciele „ S ło w a  Polskiego“
umożliwiają start kolarzy dolnośląskich

w „Tour de Pologne“

Warszawa fest Swoje? stolice? —
ile złotych dałeś na jej odbudowanie?

Katowice -  Sztokholm 3 : 2  w tenisie

E ls  Uf fi  l i i  A b a w it  i  inn e ś r o d k i ch em iczn e  d o  b e jo a -
r i S i f w £ |  u u l l l l d l ^  wanśa zb oża  i  zw a lczan ia  s z k o d n ik ó w , 
E o p ę ,  n a ft ę  ben zyn ę, sm a ry  i o le je ,
S z A r J o ,  papę, cem en t, w apno, s m o lę  I w sze lk ieg o  rod za ju  
a r ś ty / tu ią i

bran y , k u lty w sta ry . w ia ln ie  i  in n e  m aszyn y  ro ln icz e  t 
c g ę ś c f  z o p t i s o w e
ł l o f o r o ,  p o d k o w y , zgrzeb lą , p ostron k i, em alie  oraz  w sze lk ieg o  
rod za ju  a r ty k u ły  p o trze b n e  w  g o sp o d a rstw ie  ro ln y m  1 d o m o w y m  
d o s t a r c z a

P0WI4T0WA SP6LDZIELHIA R9LHICZÜ- HANDLOWA we Wrocławia
uL T adeusza K ościu szk i 76, tel. 3 4 - 51. S k lep  d e ta lic z n y : ul. F red ry  5

Kupujemy zboze, oleiste i nasiona K 3102

Mecz tenisowy Katowice — Sztok 
ho Im zakończył się ostatecznie zwy
cięstwem drużyny polskiej w sto
sunku 3:2. W drugim dniu zawodów 
rozegrano po jednej grze pojedyń- 
szej kobiet 1 mężczyzn. Niedokoó-' 
czoną grę podwójną Chytrowski, j 
Niestrój —  Rohlsson, Blomquist, u -!

KRONIKA
S e in e g « Ś ląska 

I O p a ls z c z y z a r
j * 3S9 PRZODOWNIKÓW ROLNT- 
j CZYCH ukończyło kurs wojewódz- 
! ki w  Jeleniej Górze. Aż 139 absol- 
jwentów otrzymało dyplomy z wy- 
" nikiem bardzo dobrym.

* NAJWYŻSI DOSTOJNICY wo
jewództwa przybędą na poświęce
nie sztandaru Osadników Wojsko
wych w Wałbrzychu. Godność pro
tektorów przyjęli: przewodniczący 
W.R.N. Sadrakuła, gen. broni Po
pławski, gen. bryg. Szokaiaki, woje
woda Piaskowski, k». biskup Milik 
i mni.

t * KURSY SANITARNE. Ubezpie- 
. czaLnl Społecznej w Wałbrzycha 
i będą dostępne dla przedstawicieli 
fabryk i zakładów przemysłowych, 

j Wykłady przeprowadzone zostaną 
, w Wałbrzychu, Świdnicy, Dzierżo- j 
| niowie i Bielawie.

* NAJLICZNIEJSZA RODZIN AJ 
na Dolnym Śląsku zamieszkuje w i 
Krzyżowej (gmina Fszenów). Dziel-] 
nemu rolnikowi urodziło się 13 
dziecko — piękny, zdrowy, chłopiec.

* W KOPALNI „BIAŁY KA
MIEŃ“ wykonano plan wydobycia 
węgla w  100,75*/«. Najsprawniejsi 
górnicy to: Skrzypczak, Kłeczek,
Brzeziński i Głeszezyńsfci.

* W KAMIENNEJ GÖEZE aresz
towano dwie przemyta!czka: Puchal 
ską i Ciesielską, za próbę prze
kupienia strażnika. Przemyfcniczki 
organizowały przywóz jelit z tere
nów Czechosłowacji.

* SĄD OKRĘGOWY W ŚWID
NICY skazał na wieloletnie więzie
nie członków bandy Wesołowskiego, 
która grasowała w okolicach Kęt
rzyna.

Czgtelnicgi
„SŁOW A POLSKIEGO”

otrzymywać mogą

bezpłatne 
porady prawne
we wtorki i piątki godz. 17—18 
w  lokalu Redakcji, Wrocław, 
«1. Krupnicza 13 I p„ pok. Nr i.
Zamiejscowym udziela się porad 

listownie.

OaSwantzacja
Nowootwarty zakład, FI. Strzelecki 8. 
N ik low an ie ,

srebrzenie,
k a d m o w a n ie ,

miedziowania, 
Oeiwaiuzeoja drobnych przedmiotów 
w Uegebacfe i bębnach. 8321

Za w ia d e iü isiile
Z dniem 19. bm. zostaje uruchomiony

salon fryzjerski
Damsko - męski
p . f .  „ P O L O N I A "
ul. Gan. Świerczewskiego 66 gmach 
Hotelu „Polonia“. 987«

Z je d n o c z e n ie  Kamieniołomów
iu Świdnicy

OGŁASZA PRZETARG
n a  r a f ó a ś ą g

stolarskie
zduńskie

szklarskie 
murarskie 

kowalskie
Podkiadlrf ofertowe otrzymać można w Zjedno* 

czeniu Kamieniołomów Referat Imuestycyjno Budo
wlany Świdnica Kanonierska Nr 3. 

Termin składania ofert do dn. I. X . 47 r.
Zastrzega się wybór oferenta bez względu ną 

wynik przetargu. '

OBWIESZCZENIE
Urząd Wojewódzki we Wrocławiu ogłasza publiczną licytację *ł- 

moehodów osobowych, będących w użytkowaniu Urzędu Wojewód»- 
kiege, które z dniem 15 wrześnto br. zostają wycofane ą obiegu.

Licytacja odbędzie się we W rocławiu w garażach Urzędu W oje
wódzkiego przy uL Grunwaldzkiej 32 dnia 28 wrześni« br. o godz. l i  
Pojasdy wystawione do licytacji można oglądać w dniu licytacji 
od g. 16 do g. 1L

Urząd Wojewódzki zastrzega sobie prawo unieważnienia prao- 
targu bez podania powodów i jakichkolwiek odszkof^wań.

WOJEW ODA 
we. KAM IŃ SKI ST. 

K349B W icewojewoda -

Dżywaoe włose Bütrativt
Włosie końskie, 

ogony króiuskie, < 
tuyczeski uiłosia, 
lułosie sztuczne, 

włosie kozie i inne
jkispis§«%  s £ a l&  ^

PaneiüiöiijolMii P̂erööhl b il
W R O C Ł A W ,

Kaszubska 16 (Obok Pomorskiej) 
P ła c im y  n a jw y ż s z e  c e n y

K-3318

K@pa!itia O lin? Ogniotrw ałej w Ja r o s z o w ie
o g ła s z a

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na budowę 3 szop s pustaków betonowych o łącznej kubaturze okołc
7.000 ni. sześć.

Podkładki ślepych kosztorysów wraz z warunkami przetargu 
oraz informacje, można uzyskać w Dyrekcji Technicznej Zjednocze
nia Przemysłu Materiałów Ogniotrwałych w Gliwicach, ul. Duboia 
Nr 16 pokój Nr 80a — lub w Sekretariacie Kopalni Gliny w Jaro
szowie.

Oferty należy składać w Sekretariacie Kopalni Gliny w Jaro
szowie do dnia 30.9.47, godz. 10-ta, gdzie nastąpi otwarcie ofert 
w tym samym dniu o godz. 11-tej.

Kierownictwo Kopalni Gliny w Jaroszowie zastrzega sobie pra
wo wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania powo
dów.

DYREKCJA 
ICQPALN GLIN OGNIOTRWAŁYCH 

K34S3 W  JAROSZOWIE

Powiatowy inspektor Oświaty 
tołniczej w Ząbkowicach ob. Biń- 
•zycki doszedł do przekonania że 
: samej tylko pensji urzędniczej 
yyżyć trudno. Postanowił więc u- 
uchomić jakieś własne przedsię

biorstwo. Oczywiście, dochodowe.

ZAK ŁAD  POŁOŻNICZY 
DLA... ŚWIN

Ale jakie? Restaurację? Nie pój 
zie Zbyt wielka konkurencja, 
•resztą trudno dostać koncesję, 
klep (  artykułami spożywczymi? 
yłoby to dobre, gdyby nie to. że 
r/ędnicy podatkowi i delegaci Ko- 
lisji Specjalnej są zbyt dobrymi 
ichii '-ram- w tej branży.
— Trzeba wymyślić coś bardzo 
v-' 'sinego — powiedział w ścis- 
ni kółku przyjaciół pan inspek- 

-r. — Coś takiego, ażeby” tych fa- 
Toweów od podatków i Komisji 
oecjalnej można było nabijać w 
stelkę. Bo to dziś grunt w każ- 
t  ; n1 e —
Myślał długo, i na sucho, i na 
►kro, przy karafeczce „taty z ma
t“  Wreszcie wymyślił.

Otworzył więc zakład położniczy 
dla..... świń.

Proszę! Niech u© się zgłosi do ta 
kiego interesu największy nawet 
fachowiec z cennikiem albo z ..tabe
lą podatkową.

— Przepraszam! Klientka ma 
komplikacje. Coś w rodzaju angina 
pectoris. Należy więc zastosować 
inne, niż zwykle, środki. Oczywiście 
muszą być specjalne zabiegi. A  to 
kosztuje.

Pierwszą klientką „zakładu* by
ła Świnia z podległej służbowo pa
nu Inspektorowi ząbkowickiej gmin 
nej Szkoły Rolniczej. -Po oprosie- 
niu świnię odprowadzono z powro
tem. Ale jedenaście prosiąt pan in
spektor pozostawił u siebie.

A  jakże Inaczej? Przedsiębior
stwo dochodowe czy niedochodowe?

Niestety, oryginalnym pomysłem 
ob. Bińczyckiego zainteresowała 
się Komisja Specjalna w Wałbrzy
chu.

Nadzwyczajne! Fantastyczne!
Bez mała jak „patelnie“  z Marsa.
- Nie długo myśląc, ob. Murawski 
ustawił w centrum miasta t-aki 
kiosk.

Ale już po tygodniu zmuszony 
był zlikwidować go, gdyż dał prze
szło 1.000 zł deficytu.

Nazajutr" po zaniknięciu kiosku 
jeden z przyjaciół Murawskiego 
mówi do niego: „Słyszałeś? W tym 
miesiącu mają wydać wszystkim 
na kartki odzieżowe po- jednej pa
rze żółtych amerykańskich trzewi
ków.

— Nie bąds idiotą i nie rób z* 
mnie idio'y — spokojnie odpowie
dział na to ob. Murawski.

A  więc lekcja i  „kioskiem uczci
wości* wyszła mu na dobre. Wyle
czył się z łatwowierności.

JASZ

SŁOWO POLSKIE Nr 258. Sir. 5

ką d i. ludzi umysłowo niedorozwi
niętych, a on nazwał małżonkę 
„skończoną idiotką“,

Ob. Murawski w Kamiennej Gó
rze należy również do kategork lu
dzi ł- •' '-'-nych.

Ob. Murawski wyczytał, że gdzieś 
za granicą istnieją „kioski uczciwo- 

j ści“, w którycb sprzedawane są 
pisma codzienne i tygodniki be» ża 

] dnej obsługi. Właściciel kiosku u- 
j kłada rano pisma, stawia pudełeez- 
j ko blaszane na pieniądze 1 odcho
dzi. Po całodziennej pracy przy
chodzi wieczorem do kiosku, liczy 
kasę oraz pozostałe pisma i stwier
dza, że wszystko jest w zupełnym 
porządku. Kasa zgadza się co do', 
grosika. Zamyka kiosk, idzie do do 
mu, kładzie się spać. Ą  nazajutrz j 
powtarza to samo.

I Świński zakład położui-czy został 
j zamknięty, pomysłowy pan inspek- 
! ter także.

FIASKO KIOSKU UCZCIWOŚCI
Ludzi łatwowiernych jest znacz

nie więcej, niż się es ogół przypu
szcza.

Niedawno pisma podały w iado-! 
mość z Ameryk:, że widziano tam 
latające na bardzo wielkiej wyso-j 
kości jakieś dziwnie wyglądającej 
„patelnie“ i że należy przypuss- j 
czać, iż „patelnie“ te nadleciały * 
planety Mars.

Miliony lud« tomu święcie uwie- 
j rzyły.

Poco daleko chodzić? Nazajutrz 
po ukazaniu gię tej wiadomości 
małżonkowie, u których mieszkam, 
jako sublokator, pokłócili się bar
dzo poważnie dlatego, że ona nas- 
wała wiadomość * Ameryki bajecz-

f ^ e r h j  d o L n o ó i ą ó k i e

firma „Nasiona“  Badura — 1 OM 
stałych,

f-ma Folo „Roma“, J. Praszkler— 
i.soo *t,

Redakcja „Słowa Polskiego“ zde
klarowała zamiast zamirrzanej oo- 
przeetnio nagrody i? dla najlepszego 
kołarza z Dolnego Śląska sumę
5.000 zl„ a redaktorzy działu sport. 
„Słowa Polskiego —  1000 zŁ, pra
cownicy drukarni „Słowa Polskiego“  
—  1090 zł.

Jesteśmy szczerze przekonani, że 
w  ślad za tymi składkami w  dnia 
dzisiejszym wielu jeszcze kupców 
wrocławskich i działaczy sporto
wych powiększy o dalsze kilka og
niw łańcuch „Słowa Polskiego“

Cały sport
u i k ilk a  s ło m a c h

MST5C (Jugosławia) zdobył mh 
strziwtwe tenisowe Pragi, wygry
wając w finale ze swym rodakiem 
Pallada 3.3, 8:3, 7:5.

v_
LEGŁA warszawska pokonała w

Pabianicach tamtejszy PTC 7:1 (4 0).

SZWECJA przegrała w szczypior- 
niaku z reprezentacją Zurichu 9:5 
(8:4), co uważać należy za wielką 
niespodziankę po ostatnich sukce
sach Szwedów we Francji.

WYŚCIG AMERYKAŃSKI para
mi na Lorze w Helenowie przy świe 
'e  elektrycznym wygrała para c z e - : 

ska Cihiar — Stepanek. Para poi- i 
ska Napierała —  Kapiak znalazła 
się dopiero na trzecim miejscu.

BATORY'- drużynowy mistrz Ślą
ska wygrał z KS 27 Orzegów
16:0/ Wszystkie walki pięściarze Ba 
torego wygrali przez k.o. (!). ,

ZSRR .został przyjęty w poczet 
członków Europejskiej Ligi Pływac- 
ciej. . Postanowienie to zapadło na 
>staUiiej konferencji Ligi w Monte 
Carlo. .

■ Czysty dochód r  zawodów przezna- 
! ezony został na odbudowę Warsza
wy,

(A-o W nadchodzącą niedzielę 
na Krytej Pływalni we Wrocławiu 
przy' uL Teatralnej 10/12 odbędą się 
zawody pływackie między KSZO 
(Ostrowiec) a AZS-sm. Oprócz kon
kurencji indywidualnych i sztafet 
program przewiduje też mecz piłki 
wodnej. „Gwoździem“ spotkania bę 
dzie pojedynek Rybkowskiego 
(KSZO) ze świeżo pozyskanym prze* 
AZS Manowskim. Jak się dowiadu
jemy, AZS dążąc do jak najwiotszej j 
popularyzacji sportu pływackiego, | 
postanowił wpuścić bezpłatnie na j 
basen w dniu zawodów 30-stu chłopi 
oów  »  wsrośeie poniżaj 120 cm.

A I S  -  1S Z0  na basenie wrocławskim

«rano jako non coniest (ndeodbyłą) ! 
z powodu wyjazdu jRohlssona do 
Włoch. . j

Jędrzejewska pokonała Kiofsten 1 
6:0, 6:0, Blomquist wygrał z Niestro 
jem 6:4, 7:9, 6:1, a para K ończak,' 
Niestrój pokonała parę Bloenęprst, I 
Lenstroem 6:3, 6:1.

mienia znaczenia sporia aa Zie
miach Odayskanyoh, otworzyM za 
naszym pośrednictwem łańcuch 
składek.

Jako pierwsi wpłacili:
firma jubilerska —  BaraczSy- 

rzycki — 1.000 zi.

Na prośbę sakoji kolarskiej IKS-« , 
skierowaną do „Słowa Polskiego", 
«w róciliśm y się do kilku firm wro* 
ławs-kicA ® poparcie i umożliwia- 
a  je kolarzom doinośfąskim start« 
w  wielkim wyścigu „Tour de Po- 
logne“ .

W rocławscy kupcy w pełni zroaa-



LECZNICA ZWIĄZKOWĄ
LEKARZY . 
SPECJALISTÓW

Pbtc Solny 2/3, teł. 27-13. 
aamiadamia, ie  z dniem 1.X b.r.

otwiera gabinety
Chor. wewnętrzne, ginekolo
gia -  położnictwo, chirurgia- 
ortopedia, chor. skórne i w e-j 
neryczne, nerwowe i urny- j 
elowe, chor. dziecięce, oczu, 
prześwietlenia i zdjęcia rent-' 
genewskie, fizykoterapia, la
boratorium analiz lekarskich.

9340.

ZAKUPIMY motor do samochodu Bus 
sing Nag. 4 cyL oraz każdą ilość 
opon i dętek 900x20 PRTEP, Wrocław, 
Pomorska 4. 9657
WILLA z ogrodem za zwrotem kosz
tów remontu. Wiadomość: Krzyki, ul. 
Krzycka 17, m. 2. 9873

ZGUBY —  UNIEWAŻNIENIA

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód o- 
aobisty, .odcinek zameldowania na oaz 
wisko Klockiewicz Ludwik. 9322
UN IEW AŻN IAM  skradzione dokum en 
ty na nazwisko Rom anowska Irena, 
Rom anowska Bronisława zam ieszkałe 
W rocław , ul. Pułaskiego 78 m. 10.

K  3400

POTRZEBNA pomocnica do gospo
darstwa dobre warunki Swojec, Milo- 
azewLcka 73, doiazd dziewiątką. 9341

POTRZEBNY korepetytor z przygoto
waniem do matury, język niemiecki, 
łacina, profesor lub student. Zgłosze
nia kierować „Słowo Polskie“ pod 
„Matura“ . 9348

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód o- 
•obiaty, odcinek wymeldowania z Sak 
sonii na nazwisko Paśnik Kamila.

K 3461

UNIEWAŻNIAM kartę branżową na
restaurację „Gastronomię“ w Ludwi
kowie wyd. Wrocław na nazwisko Cy 
buiski Aleksander. K 3461-a
UNIEWAŻNIAM zaświadczenie 2 
Dziedzic, dowód osobisty na nazwi- 
sko Prokipczak Anna. K 3461-b

OGŁOSZENIA D00BNE
HANDLOWE

SKLEP do odstąpienia — Cybulskie
go 24. 9638

UNIEWAŻNIAM akradzioną kennkar- 
tę na nazwisko Sieprewska Helena, 
Kłodzko. t K 3461-e

SPRZEDAMY auto osobowe DKW z 
*epasowym motorem, prawo własności 
t hulajnogę. Sklep Akademicki, Opo
rów, Wrocławska 8, dojazd tramwa
jem 4. 9238

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen 
ty: kartę rozpoznawczą, odcinek za
meldowania, kartę rejestracyjną RKU 
Ostrowiec, zaświadczenie pracy wysta 
wionę na nazwisko Zapała Zygmunt, 
zera. Krzyżowa, pow. świdnicki. K 3438

i UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenI ty: prawo jazdy, zaświadczenie RKU, 
dowód osobisty, wystawione na naz- 
iW'isk» Erfurt Dom io ik, iam. Żarów 
pow. Świdnica. K 3437

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę ro
werową nr. 36908. metrykę, odcinek 
zameldowania na nazwisko Kieras Elż
bieta. K 3461 -d

BUCHALTERA - BILANSISTĘ s.łę 
pierwszorzędną, z dłuższą praktyką 
w przedsiębiorstwach przemysłowo — 
handlowych, zatrudni od zaraz od
dział dolnośląski poważnej instytucji 
handlowej. Warunki do omówienia. 
Oferty prosimy składać do Adminastra 
cii gazety pod „108-33“ . K-3492

W Y K W A L IFIK O W A N Y  szczotkarz io 
prowadzeń a zakładu szczotkerskiego 
rzeźbiarz - mistrz kamieniarski do 
zakładu k ami en ierskeg o — potrzebni. 
Zgłoszenie: — świadectwa, życiorysy 
kierować: Zarząd Okr. ..ZIWRP“ — 
Wrocław, Gwarna 4. Warunki (4o o- 
mowienia. 9386

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświad
czenie rejestracyjne do pierwszego 
poboru, Nawrocki Antoni, Kreeowięe 
pow. Oleśnica. K 3460

DOM H andlowo Techniczny, ul. Krup 
, ni cza 1 —  przyjm ie natychm iast p o - 
i roocnika handlow ego branży techn.cz 
, nej_ 9356

; U N IEW AŻN IAM  zgubioną kartę re je - 
S etracyjną z Zarządu M iejskiego na 
j nazw isko Kotyła Feliks, W rocław , M i- 
!łe  18 m. 9. K 8470

SPÓŁDZIELNIA „Samopomoc Chłop 
ske“ , Wrocław, ul. Z. Krasińskiego 
nr. 58 — zatrudni natychmiast. trak
torzystę na ciągnik amerykański ,,Fer 
gueon“ . Wymagane zaświadczenie u- 
kończenia kursu w T. O. R. W&runfo 
płacy w/g. umowy. 9378

Studenci Wydz. Medycznego kwe
stują po warszawskich kawiar
niach na odbudowę Medy-

— ha“  w Warszawie.

RÓŻNE

SLZEPAK, LEN, KONOPIE zakupuje 
po najw yższych cenach. Delegatura 
F.Z.P. olejarskiego — Wrocław, Lele
wela 17, tel. 24-25. K-3432
OPONY 17x550 lub 17x 573 każdą 
Kość — zakupim y natychm iast — Gru 
pa Techniczna ul. Kaszubska 4. 9292

U N IEW AŻN IAM  kartę repatriacyjną 
ł odcinki zameldowania na imię Ko
towska Anna, zamieszkała Lewin 
Brzeski, ul. Miedziana 12. K34.7
UNIEWAŻNIAMY zagubione papiery 
na samochód półciężarowy marki „Ad 
ler" nr. 77105. Znalazcę prosimy o 
ułożenie w  Pow. M. O. Świdnica łub 
w biurze Spóld-ieim Ogrodniczej — 

. Oświęcimska 18. K-3489
I UN IEW AŻN IAM  zagubione dokumen 
i ty — Leśniewski Stanisław. 9352

LEKARSKIE
OKULISTA dr. Szymon Bloch po- 

1 wrócił, Wrocław, ul. Käucdboeeke 10, 
i (boczna Stalina). 9849

NAUKA

UNIEWAŻNIAM zagubioną ankietę za
meldowania na nazwisko Papp Hele
ny, zam. Wroclaw, J. Dąbrowskiego 
nr. 51, m. 7 PAP-3472

POSAD POSZUKUJĄ

SKLEP Galanterii, Żelazny i Sprzętu 
Domowego, mieszk. 2 pokojowe — 
»przedam. Oferty do „Słowa Polskie
go“, Wałbrzych, pod nr. ‘„888“ .

K 3467

JEDNORODZINNĄ willę w remoncie 
— odstąpię. Zwrot dotychczasowych 
kosztów. Zgłoszenia złożyć w „Słowie 
Polskim“ , Krupnicza pod „Krzyki“ .

9356

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę re
jestracyjną RKU Świdnica, zaświad
czenie od władz amerykańskich na na 
zwdsko Brzostowski Wacław, Bielawa, 
ul. Bieruta 48. K 3462

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę repa 
triacyjną na nazwisko Michalina Bo
rate, zamieszkała, Jag&dno, ud. Brzo
zowa 15. K 8168

MŁODA maszynistka poszukuje pracy
od zaraz. Zgłoszenie: „Słowo Polskie“ 
pod „Maszynistka“ . 9271

KORESPONDENCYJNE Kursy Kaią- ‘ 
■owości. Informacje Lublin, skr. poczt 1 
nr. 105 K 8162 j
-------------------------------------------------------------------- — -------------------------------- 1
STENOGRAFII — now-ocaescer, stoso 
wanej do wszystkich języków wyuć 
«zam gruntownie w ciągu miesiąc«. 
Wrocław — Sępolno, ud Kosynderska 
10-a m. 4. godz. 16—22. 9661

TRANSPORTY samochodowe, D.P.S. 
Wrocław, Nowowiejska 20/22, teł. 3032

9172

TRANSPORTY — tanio — szybko, 
„Gigant“ — Wroctew — Pomorska 7. 
tel. 195.  K-3408

Z DNIEM 17. 9. 47 została otwarta, 
i Pracownia Obuwia przy ul. Traugut-
! te 141. 9355:
. UWAGA. Szczytn icka i okolice. — 
Rejestrujemy kartść na cfcłeb na m.e 
siąc październik. — Napiórkowski i 
S-ka. Szczytnicka 41 — Piekarnia, 

i 9361

OSTRZEGAMY przed kupnem maszyn 
do liczenia Tesme -  2978 (166480),
Facst-ND 6437, skradzionych ZBODŚ. 
Dyrekcji JelmiogóM&iej. Dyrekcja.

K 3466

LOKALE

KUPIEC br. tekst. — dobry fachowiec 
poszukuje odpow. posady* Oferty ped
„Fachowiec“ . 9267
BUCHALTER -  bUacsista przyjmie 
pracę poza biurową. Rooseveite 3—a.

9333

ZAWODOWY księgowy przyjmie pra 
cę popołudniową. Zgłoszenia pod „B.- 
lans i rentowność“ . 9323

W O LN E  POSADY

MIESZKANIE 8 i pół pok. w śródmieś ] 
siu zamienię ne takie samo wzgl. 2 
pokoje z wygodami w cfeoücy Sępolno 
— pł. GTunwsddrtci. Wted.: poa „Mie
szkanie“ . 9632

POKOJU niefcr ępuj ącego poszukuje 
precując-fi w Äwi<kiicy. Teäefo«  22-^«,

K-3468e

POSZUKIW ANIA RODZIN

MAJSTER KAPAROWY — potrzebny
natychmiast — Grupa Tecbmtcme ul. 
Kaszubska 4. 9293

POSZUKUJĘ rodziny Trojnerów , Dzio 
bańskich, Cizi ów  z woj. Lw ow skiego. 
Pahnger Michał, Jawor, Sdemienowi- 
ee. 9354

CENNIK OGŁOSZEŃ 
Ogłoszenia w tekście (przy *ze- 
rokości 1 szpalty) do 100 mm 
50 *1. sa 1 mm; od 101 do 200 — 
60 ai. za 1 m/m; powyżej 201 
m/m 70 zł. wi mm. Za tekstem 
do 100 mm — 35 zł. za m/m, od 
101 do 205 - -  45 zł. za m/m po
wyżej 200 55 zł. aa 1 mm. Nekro
log- dc 50 mm — zł. 30 za 1 
m/m, od 51 do 100 — 40 zł. za 1 
m/m, od 101 do 150 60 zł. za 1 
m/m; powyżej 150 mm 80 zł. za 
1 m/m. Ogłoszenia drobne: Po
szukiwania rodzin, osobiste i u- 
nieważnienia 15 zł. za słowo. 
Handlowe — 20 zł. słowo, po
szukiwania pracy 10 zł. za słowo. 
Zastrzeżenie miejsca: Za tekstem 
50V»; w tekście 100*/» drożej.

JERZY JUNOSZA-GZOWSKI 66)

PLANY M 
WYKRADZIONE!
AUTENTYCZNA P0WIESC SZPIEGOWSKA
Rzef wywiadu polskiego w  Berlinie — Ossnowski — 1 jego 
współpracownik — dziennikarz Jodłowski wykradli z Minister 
niwa W ojny plany mobilizacyjne na wypadek wojny z Poł- 
nką. Do akcji szpiegowskiej Jodłowski pragnie wciągnąć dru- 
Cą przyjaciółkę — Luizę von Jena i  w  tym celu składa jej 
.wizytę na Wilheknstras se.

— No, tak! Marzę o jakiejś przerwie, choćby na pa
rę dni.

Spojrzała czule na Leona. Zapomniała o  swej urazie 
i  żalu.

— Jaki ty jesteś kochany! .
— A eo twój mąż?
Wzruszyła ramionami.
—  Nie kocham go.
— Nie kochasz? ‘ A  jednak podziwiasz jego pracę. 

Dumna jesteś z jego wyników.
— Bo i jestem dumna. To wynalazca. Umysł nieprze

ciętny. Jego geniusz oddany, narodowi niemieckiemu, od
dany naszej armii...

—  Pracuje zawsze w domu?
— Tak!
—  Ma pomocników?
—  Ja mu sama pomagam.
—  To bardzo ciekawe — westchnął Jodłowski. Od 

dziecka marzyłem o wynalazkach.
— Śpiewak i  dziennikarz, który marzy o wynalazku — 

ironizowała.
— Natura ludzka jest skomplikowana —  powiedział 

▼ zadumie. Mówimy o tym wynalazku, Luizo, ale ja wła-

śeitćie nie bardzo nawet wiem, o co tam chodzi — odezwał 
»ię nagłe Jodłowski. 
v Pani von Jena —  roześmiała się.

— Mój ty dziennikarzu, kochany i  niezastąpiony -— 
widzę, że cię pożera ciekawość, gdy w pobliżu eiebie dzie
je się coś, do czego nie masz dostępu! Goś tak niezwykle 
sensacyjnego... \

— Masz rację! — ucieszył się.
Luiza zamyśliła się.
—  Widzisz, Leo, to są sprawy poważne. Tego nie na

leży traktować lekko. Tu chodzi o nasz k ra j! Sam wiesz, 
że życie — to walka o byt, brutalna i bezwzględna. W?ał- 
ka przynosząca zwycięstwo, albo klęskę ostateczną 
zapaliła się Luiza. . !

Leon słuchał z uwagą i był w rozpaczy. Czuł, śe żo
nie generała von Jena nie woino wyjawić swej tajemnicy, 
że nie wolno jej kusić, wystawiając na próbę... To nie 
Butli —  głupiutka, zakochana, oddana. Są dwie Luizy — 
jedna to kochanka zazdrosna, czuła i uległa, a druga — 
to Luiza, dumna pomocnica Fryderyka —  mówiąca o  wal
ce o byt narodowy — Luiza podobna do etaro-germańskiej 
Walkirii.

— Cóż tak posmutniałeś nagle? —  »pytała Luiza.
—  Przyznam ci się, że myślałem o  pracy twego mał

żonka.
— Na serio?
—  Oczywiście. To mnie bardzo ciekawi.
—  Wynalazki te są osłonięte ścisłą tajmnicą. Mają 

związek z wojną —  i wątpię Leo, ezy Fryderyk by zech
ciał....

— Wiem... A ty Luizo?
— Ja, bez niego? — zapytała zdumiona.
Jodłowski dał za wygraną. 
Przyciągnął do siebie Luizę i pocałował. 
Zarzuciła mu ramiona na szyję.
Leon był w rozpaczy. Oto stał przed murem, którego

nie sposób było rozbić, ani ominąć.

Zameldował o wszystkim Ossnowskiemu. Ten słuchał 
i kiwał głową z powątpiewaniem. Nie bardzo ebeiał wie-

reyć w niezłomuość zasad pani yon Jena. Gdy Leon skoń- 
ezył, Jerzy zapalił papierosa.

—  Widzisz — zaczął — może i  masz rację a może
i nie masz. To, że Ruth Natzner jest inna, to fakt. Nie 
ulega wątpliwości, ie  Luiza wykazałaby pewien opór....

—- Wręcz odmówi! — wtrącił Jodłowski.
— Odmówi, albo i nie odmówi! — odparł szef. Podob

no kobieta jest zagadką. W  tym oklepanym frazesie kryje 
tię dużo prawdy. Są przed nami dwie drogi...

— Słucham.
—... Pierwsza —  to droga obecna, gdybyś nie »mienił 

sposobu postępowania wobec pani von Jena. Droga miło
ści — powiedziałbym. Droga kłamstwa — sposób, który 
■astosowany wobec Ruth dał efektowny wynik. Sposób 
na pozór może niewłaściwy, ale mogący w końcowej fazie 
gry dać nieoczekiwany wynik!

—- Przepraszam... — przerwał Leon. Ów wynik nie
oczekiwany może być znów dwojaki — albo sukces całko
wity. albo katastrofa! Luiza może popełnić jakąś, mówiąc 
delikatnie, gaffę....

— Myślisz, że potrafiła by zadenuncjować? —  napy
tał Ossnowski z niedowierzaniem.

—  Naprawdę nie wiem, — lecz chwilami wydaje mi 
•ię. ie ona zdolna byłaby nawet do takiego głupstwa!

— Istotnie — to byłoby z jej strony co najmniej nie
właściwe — uśmiechnął gię Ossnowski.

— Sposób pierwszy, ó  którym wspomniałem przed 
chwilą, a który u ciebie budzi poirażne zastrzeżenia, jest 
saledwie w 50 procentach pewny i bezpieczny. Sposób 
drugi.... — należałoby niyć podstępu lub przemocy. — Po 
»dobyciu papierów natychmiastowa ncieczka. Sposób do- 
bry, wypróbowany, etarv, jak starym jest wywiad! Ale 
możliwy do zastosowania tylko w ostateczności. Nie 
chciałbym korzystać z niego na razie... To by cię .rozszyf
rowało. I  na mnie by padł eień podejrzenia! Jodłowski 
mnsiałby zniknąć z Trzeciej Rzeszy i skończyłaby się twa 
zawrotna kariera piosenkarza w ..Arkad :“ . Poza tym 
przekreśliłoby to naszą przyszłość szpiegowską w Niem
czech.

— Musimy eię zastauowlćj Jerzy.
(dalszy ciąg jutro)
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UN IEW AŻN IAM  zgubione zaświadczę 
nie pracy, metrykę zgonu męża mego, 
świadectwo szkolne ne nazwisko Ma
zur Zofia, Wrocław, Kołłątaja 23.

9246

UNIEWAŻNIAM zgubione zwolnienie 
1 wojskowe wydane RKU Wrocław, od 
cinek zameldowania, kartę repetoiecyj 
ną z Rosji, dyplom czeladniczy eiek- 

' tarć -  montera na nazwisko Barucha 
Franciszek, Wrocław, Krzywickiego i 

' nr. 1.   9247
UNIEWAŻNIAM legitymację służbo
wą Nr. 06 Dyr. Lasów Państw, i do
wód zameldowania na nazwisko Alek 
eandra Jasińska, Sopot, tri. Grunweldz 
ka 43. . W »»

I UNIEWAŻNIAM sfcrećzione dokumen 
ty na nazwisko Lasota Józef, zam. Je 
lenia Góra, Rynek 16. K 3464

i UNIEWAŻNIAM zagubione w pociągu 
Częstochowa — Wrocław zśełome pra
wo jazdy, legitymację PPR nr. 288393 
Związku Transportowców, kartę reje
stracyjną RKU Świdnica — Kapica 
Roman — Dzierżoniów, ul. Bielawska 

I nr. 44. . K 3463

POSZUKUJĘ wykwalifikowanej pi*- 
j lęgniarkl do pięcio miesięcznego óziec 
' ka. Zgłoszeń.«: Kościuszki 134 — Bar 
, „Złote Jutrzenką“ . PAP-3471

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen
ty wystawione przez gm Czajki pow. 

j Krośniczyn, Anastazja Thier. 9342
I UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę ewa- 
; kuacyjną, odcinki zameldowania, kar- 
i tę rowerową nr. 134648 ne nazwisko 
Chęcińska Maria, Sępolno, Zmichow- 
skiej 3/4. 9339 |

UNIEWAŻNIAM skradzione mi doku- j 
menty RKU wydane w Krakowie na j 
nazwisko Papież Marian, zamieszkały 
w Złoto-ryji. 9638
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę e- 
wakuacyjną wydaną przez PUR Wilno 
na nazwisko Samosińśfci Władysław.

K 3465

SPRZEDAM elegancki, prawie nowy 
samochód DKW, 4-cylindrowy, 4-oso 
bowy oraz trójkołowiec „Tempo“ 
2-cylindrowy w dobrym stanie. S te - 
Kna 211. 9346

SAMOCHÓD ciężarowy, w dobrym 
•tanie, najchętniej Opel -  Blitz 1,5—3 
tony, kupi Fabryka Państwowa ul. Ka 
•zubska 16, tel. 30-91. 9847
DUŻY lokal handlowy, Świdnicka 32 
I p. tanio odstąpię. Wiadomość tamże, 
parter. 9335

LAMPA kwarcowa na stały prąd oka
zyjnie do sprzedania — Kurkowa 36 
m. 9. 9350

SZPUNTMASZYNĘ do grubego drze
wa — zakupimy natychmiast — Gru 
pa Techniczna, ul. Kaszubska 4. 9291
'APARAT TELEFONICZNY z abona
mentem kupimy. Sklep, Rynek 36. .

K 3456


